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Klaipėda, lapkričio 22 d. Pa­
suoju laiku Klaipėdos Krašto 

įBįktorija paskelbė negalioj an- 
dar 352 klaipėdiečių lietu- 

IBįpasus. Nesenai susiorgani- 
vokietininkų Kulturver- 

das įvedė uniformuotus 
rkos tarnybos burius, kurie

kiltuÇffi Vokietijos (SA
¡HITJuLl į) pavyzdžiu. Taip pat at-
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■^koškieji paminklai. Iš visko 
yti, kad Klaipėdos autono- 
p valdžia — Direktorija

Neumano nurodymų.
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^ateinančių metų prekybos 
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RUMUNIJOS HITLERĮ IR JO 13 SANDRAUGŲ 
UŽMUŠĘ’ANT VIETOS

ENK1JA
Kaunas, lapkričio 22 d.
is dienomis Lietuvos ir Len- 
jos vyriausybės sudarė spau-

ŠiO'

iSIRAšYTA PREKYBOS 
¡ĮTARTIS SU ŠVEICARIJA

a Kaunas, lapkričio 22 d. Šio- 
“ Wesi |s dienomis su Šveicarija pasi- 

—j išyta 1939 metų prekybos su-

is javų eksportas.
ĮSIRAŠYTAS BALTIJOS 
USTYBIŲ NEUTRALUMO

RUMUNUOS HITLERIS, KĖSINOSI NUVERST 
VIETOS VALDŽIĄ ir į 24 VALANDAS 

PASKELBT FAŠISTINE DIKTATŪRĄ
Bucharestas, Rumunijoje, Gruodžio 1. — Corneliu 

Zelen Codreanu, Geležines Gvardijos Hitleris, kuris su 
savo kitais 13 savo sandraugais buvo uždarytas Rumnik- 
Sarat Kalėjime už užmušimą Premiero Ion B. Duca, 1933 
m. ir už nužudimą Mihall Stelescu, kaipo valdžios šnipo.

Jie visi buvo vežami Sostinės teisman del tardymo už 
kėsinimąsi nuverst dabartinės Rumunijos Karališkos 
Valdžios ir už įsteigimą fašistinės valdžios. Codreanu 
atstovavo vokiečių mažumą ir dirbo Hitlerio naudai taip 
kaip kad dabar dirba Dr. Neumanas Klaipėdos krašte. 
Jis taipgi už priešlietuvišką veikimą buvo kalėjime, bet 
dabar tapo paliuosuotas ir dargi pastatytas Vokietininkų 

tai
Ir 

or- 
ne-

vokus, į juos įdėjo balsavimo 
korteles, užklijuotus vokus ati­
davę prezidiumui, o prezidiumo 
nariai, tautos atstovų akivaiz- 
dojeį jų vokus įdėjo į rinkimų 
urh<

Balsai vokuose perduoti bal­
savimą rezultatams tikrinti ko- 
mikijai, kuri savo darbo proto- 
koU įteikė Ministrui Pirminin- 
ku|.\

Ministras Pirmininkas per­
skaitė rinkimų protokolą, kuria­
mo I pasakyta, kad Valstybės 
Prezidentu išrinktas Antanas 
Smetona 118 balsų. Dvi korte- 
1 ės paduotos tuščios. Tautos 
atstovai sukėlė ketvirtą karią 

Preziden- 
ilgas ova-

RUSAI SU LENKAIS NUSISTATĖ BENDRAI 
VEIKT PRIEŠ VOKIEČIUS

lEVERASį įKaunas, lapkričio 18 d. Bal­
dos užsienio reikalų ministrai 

vairios n*j pasirašė parengiamąjį 
jotokolą jų valstybių neutralu- 
i'Įstatymui išleisti.. Ministrai 
Kp pat susitarė jb-nekeisti tar- 
Bavyj nepasitarus.

ėjai -ftfe#FALŲ SIMPATIJOS
J JETUVAI 

LYLOR S® Kaunas, lapkričio 25 d.
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i įrengtas Ik

buvo 113 rui Ponchielli operos apie Lie-

išrinktam Valstybės 
tui. Antanui Smetonai 
ei j às.

Tuoj po išrinkimo 
Prezidento, mieste 
liaVos. Rinkimų prezidiumas 
tuojau nuvyko į Prezidentūrą 
pasveikinti Antaną Smetoną jo 
kartotinio išrinkimo Valstybės 
Prezidentu proga. Valstybės 
Prezidentas išrinktas septyne- 
riems metams.

RIGA. — šiomis dienomis 
Varšuvos spaudoj, pirmuose 
puslapiuose, tilpo Sovietų Rusi­
jos diktatoriaus Stalino ir už­
sienio reikalų komisaro Litvino- 
vo paveikslai. Tilpo ir straips­
niai su pagirimais rusams. To­
kio palankumo Rusijai lenkų 
spauda nėra parodžiusi jau per 
ilgą laiką.

Mat, lenkai pakeitė savo nu­
sistatymą Rusijos linkui todėl, 
kad susitarė su rusais kovoti 
Vokietijos užsimojimą įsteigti 
nepriklausomą Ukrainą. Gi Ru­
sai prižadėjo lenkams numalšin-

ti komunistų agitaciją .Lenkijoj, 
o lenkai prižadėjo suvaržyti ne­
palankių Rusijai žinių skleidi­
mą iš Lenkijos. Sovietai taipgi 
sutiko planui, pagal kurį vienos 
ir kitos šalies cenzūra stengsis 
nepraleisti nepalankių Lenkijai 
ir, Rusijai žinių.

šis lenkų draugingumas ru­
sams pasirodė visai nesenai. Jie 
pasuko Rusijos pusėn po to, kai 
Vokietijos ambasadorius von 
Moltke pereitą antradienį įspė­
jo Lenkiją, kad Vokietija nepri­
taria jų norui turėti bendrą su 
vengrais rubežių.

Krikštys r

iskas ir 1

, ___ ___ _. Ita-
1 jos ministras Lietuvai Alfieri 
J tikėdamas italų simpatijas Lie­
ji ivai padovanojo Valstybės Tea-

_J Hvą rankraščius.
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Kaunas lapkričio 23 d. Daly­

tei, Seimo atstovams, kariuo- 
henės vadovybei, Vyčio Kry­
kus kavalieriams, svetimų val- 

karo atašėms, organiza- 
------ - Ijoms ir gausiai visuomenei, 
® Gatvėj ¡kilmingai paminėta Kariuome- 
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Kaunas, lapkričio 23 d.

awttas parašė sveikinimą ka­
imenei ir palinkėjo stiprėtiPAS Sil ir palin ėjo stiprėti
^’^knúngai budėti tėvynės

> laboje. Ta proga pulk.
«ii ir Kariuomenės Teismo 

Pulk- Mieželis pakelti j
Lėdintt J tottolus. ,ftnerolus.

Valstybės 
iškeltos vė- RUSŲ SU JAPONAIS KARAS NEIŠVENGIAMAS?

BAS Afl$ 
i Skalbi Lenkijoje 

linkimuose Laimėjo 
j Tautininkai 
Iškalbtomis oficialiomis ži- 

.__ .WÍ8, per rink mus Lenkijoje
H 17,585,385 rinkikų ^alsavo 

asmenys. Jš 208 iš- 
Mlptq atstovų 161 priklauso 

BRÜnès sąjungos stovyklai, 24 
Jffimoms (19 ukrainiečių ir 5 

24 atstovai į tautinės 
i art Bv ^os įvykių n^ra įrašyti, 

mažuma balsavo už vy- 
Orybės kandidatus.
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[SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 
VISOKIUS SPAUDOS 

DARBUS

kandidatu į Seimelio rinkimus. Tačiau Rumunija 
ne Lietuva, ji greitai apsidirbo su šalies išdavikais, 
kuomet, sargybai bevežančius kalinius pastojo kelią 
ganizuotos nacių gaujos su ginklu rankoj, tai sargyba 
išsigando, bet paliepė sėdėt vežime, o kuomet Rumunijos
naciai su savo Hitleriu bandė pasprukt, buvo kulkasvai- 
džių ugnim nudėti ant vietos, o pastojusius kelią konspe- 
ratorius kareiviai nusivijo j kalnus.
- - Po -įvykusio susišaudymo visi 13 Rumunijos Hitlerio 

sandraugų 5-kių valandų laike buvo slaptai palaidoti. 
Dabar Rumunijos vyriausybė išlaido įsakymą, kad visi 
geležinės gvardijos fašistai butų areštuojama ir šaudoma, 
o paskui tik kalbama.

Na, duosis matyt, ką dabar Vokietijos Hitleris Ru­
munijai pasakys už jos tokį karžygišką darbą su fašisti­
niais gaivalais, kurie stengėsi Rumunijos nepriklausomy­
bę palaidoti į Hitlerio ir Mussolinio glėbį.

FAŠISTŲ AKYS ATKREIPTOS Į TUN1SIJĄ
Paryžius. — Prenderas Dala- 

dier pasekmingai sulaužęs Ko­
munistų ir Socialistų partijų su­
agituotą general į streiką kaipo 
protestą prieš jo ekonomijos į- 
statymus, paskelbė, kad jis ke­
tina sušaukti parliamento sesi­
ją gruodžio 8-tą dieną ir reika­
lauti jo nusistatymų užtvirtini­
mo. Premjeras Daladier taipgi 
tarėsi su ministeriais ypatiškai 
kaslink parliamentariško užgyri- 
mo jo įstatymų, kurie buvo prie­
žastimi streiko protestų ir ruo­
šėsi prie kabineto susirinkimo 
nutart, kokias bausmes uždėti. 
ant darbininkų streikierių ii’ ant 
socialistų ir komunistų vadų.

Premiero Daladier po streiko

Į sustabdymo buvo priverstas 
greitai veikti iš priežasties Ita­
lijos viešo prisipažinimo del te­
ritorijos reikalavimų nuo Fran­
ci jos. Italų pasiutinių šauks­
mai “Tunisia! Tunisia”, po pra­
kalbos, pasakytos užsienio mi­
nisterio kunigaikščio Galeazzo, 
premjero Mussolini ir Franci- 
jos ambasadoriaus akivaizdoje, 
Franci jos vyriausybei reiškia, 
kad prieš Francuziją stovi fa­
šistų atkaklus pasiryžimas kon­
troliuoti Vakarinę Afrikos Pro- 
tektoriato dalį — Tunisą, Pre­
ndero Daladier artimieji pata­
rėjai nori, kad Ambasadorius 
Andre Franciois-Ponset butų at­
šauktas “atostogoms” protesto 
tikslu.

Hacha Naujai Išrinktas 
Čeko - Slovakijos 

Prezidentu
Praga. — Parlamentas išrinko 

dr. Emil Hacha čeko-Slovakijos 
prezidentu, 272 balsais iš 312. 
Naujas, prezidentas yra šešias­
dešimt šešių metų amžiaus, bu­
vęs Aukščiausiojo Teismo Ad­
ministracijos prezidentas. Ji­
sai bus žinomas kaipo čeko-Slo- 
vakijos prezidentas. Jo pirma­
sis aktas buvo priimti rezigna­
ciją iš premiero generolo Jan 
Syrovy, armijos inspektoriaus, 
kurs užėmė premiero vietą lai­
ke rugsėjo mėnesio krizio. Tuo 
laiku virš 11,000 keturkampių 
mylių pateko Vokietijai, Vengri­
jai ir Lenkijai.

Tokio, gruodžio 1. — Japoni­
jos Krašto Apsaugos Viceminis­
tras generolas Eiki Tojo, kalbė­
damas Japonijos pramonininkų 
suvažiavime, kuris įvyko Tokio 
mieste, pareiškė, kad Japonija 
turi būti pasirengus kariaut su 
Sovietų Sąjunga ii’ Kinija. Jis 
taip pat pareiškė, kad visi Ja­
ponijos pramonininkai turi būti 
pasiruošę nuoširdžiai suBklTliet 
kokius Japonijos valdžios' parė­
dymus pramonei, ypač tai pra-

monės šakai, kuri aprūpina Ja­
ponijos kariuomenę ginklais, a- 
municija ir kita karo medžiaga. 
“Kad karas tarp Japonijos ir So­
vietų Sąjungos kils, nėra jokios 
abejonės”, toliau tęsė admirolas, 
“ir tai dienai mes turime būti 
pasiruošę”.

Admirolas Tojo teigia, kad 
vėliausi Rusijos pasirengimai 
XolimuoseJRytuQ§ę aiškiai įrodo^ 
T<acl Sovietai ruošiasi karui su 
Japnija ir tik laukia tinkamo

1 laiko.

PRANCŪZIJA SU KOLONIJOMIS TURI 120 
MILIJONŲ GYVENTOJŲ

Lietuvos Tautos Vadas Antanas Smetona 
Ketvirtą Kartą Išrinktas Respublikos Prezidentu

Lapkričio 14- tą Lietuvoje į- 
vyko Valstybės Prezidento rin­
kimai. Jį rinko 120 tautos at­
stovų, kurie tą dieną buvo su­
važiavę į Kauną. Rinkimai vy­
ko Seimo rūmuose ir į juos buvo 
įleidžiami tik tautos atstovai.

Pradėjęs susirinkimą minis­
tras prezidentas Vladas Miro­
nas pasveikinęs tautos atstovus, 
pareiškė, kad jiems uždėta svar­
bi ir labai atsakominga pareiga, 
valstybės prezidento teisės su­
stiprintos.

°Užtat Jūsų, tautos atstovai, 
pareiga išrinkti tolų Valstybės 
Prezidentą, kuris butų tvirtos 
valios, didelio išmintingumo va­
dovauti musų valstybei, aš tikiu, 
kad Jus tautos atstovai, jausda­
mi tą atsakomingumą prieš tau­
tą, savo pareigą tinkamai atsi- 
liksite”.

Į prezidiumą buvo pakviesti 
du tautos atstovai — Antanas 
Merkys, išrinktas Kauno mies­

to ir Antanas Gnuvičius, išrink­
tas Mariampolės apskrities.

Buvo paskelbta 15 minučių 
pertrauka pasiūlyti kandida­
tams. Gautai tik vienas pasiū­
lymas. Jį pasirašė 49 tautus at­
stovai.

Atstovai įteikė pasiūlymą 
rinkti Valstybės Prezįdęntu da­
bartinį Valstybės Prezidentą 
Antaną Smetoną, gimusį 1874 
metais gegužės 10 dt Užulėnio 
kaime, Tai paskelbus tautos at­
stovai žinią sutiko ilgais ploji­
mais.

Į komisiją balsams skaityti 
pakviesti tautos atstovai Vladas 
Kurkauskas, Vladas Kraučiunas 
ir Klemensas Graužinis. Mi­
nistras Pirmininkas kvietė iš 
sąrašo, pagal alfabetą tautos at­
stovus, jiems įteikė rinkimų kor­
teles. Ta pat tvarka buvo kvie­
čiami tautos atstuvaį prie pre­
zidiumo stalo atiduoti balsavi­
mo kqrteles. $ą atstovai gavo

įspudingi Kariuomenes 
Paradai SSSR

Maskva XI. Elta. — “Tassas” 
praneša, kad ryšium su spalių 
revoliucijos sukaktuvėmis viso­
je Sovietų Sąjungoje įvyko įspū­
dingi kariuomenės paradai, per 
kuriuos buvo parodyta paskuti­
nė pažanga šitoje srityje. Mask­
voje, Leningrade, Kijeve, Mins­
ke, Chabarovske ir kituose 
miestuose gatvėmis praėjo išti­
sos eilės tankų, buvo parodytos 
įvairių rusių patrankos, motori­
zuotos dalys, kulksvaldžiai, šar­
vuočiai ir aviacija. Tuo tarpu 
gautomis žiniomis, trylikoje 
miestų dalyvavo apie 2.000 lėk-1 
tuvų ten surengtuose paraduo­
se. Maskvoje į orą buvo pakilę 
360 lėktuvų, Leningrade — 220, 
Kijeve — 200, Vorošilove—315, 
Chabarovske — 155.

Parado metu gatvės buvo, pil­
nos žmonių. “Tasso” žiniomis,! 
Masyęje manifestacijose dalyva­
vo penki milijonai žmonių, Le­
ningrade — trys milijonai, Ki­
jeve — 500.000, Charkove — 
300.000, Bakų mieste — 400.000. 
Jakucke beveik visi suaugusieji 
dalyvavo manifestacijose, ne­
žiūrint 36° šalčio. Odesoje, sau­
lei kaitinant, gatvėmis praėjo 
daugiau kaip 300.000 žmonių.

Kaip žinia, šiomis dienomis 
Prancūzijoje įvyko visa eilė ko­
lonijinių švenčių. Per tas šven­
tes buvo atidarytas paminklas 
Vakarų Afrikos nukariautojui 
Volenhavenui. Volenhavenas y- 
ra vienas pačių žymiausių Pran­
cūzijos karo istorijos asmenų, 
kuris Didžiojo karo metu atsi­
sakė nuo visų jam siūlomų auk­
štų vietų ir įstojo į Prancūzijos 
kariuomenės eiles paprastu ser­
žantu, kad galėtų kariauti su 
Prancūzijos priešais. Kautynė­
se jis tris kartus buvo sužeistas 
ir pakeltas į kuopos vadu. Tarp 
kita ko jis buvo pirmasis 1918 
metais įėjęs į išlaisvintą Doau- 
monto fortą.

Kaip tokiam didžiai nusipel- 
nusiam vyrui jam buvo pasta­
tytas paminklas Longpone, kur 
ta proga kalbėjo Prancūzijos ka­
ro ministras Mandelis, išdėsty­
damas Prancūzijos kolonijų po-

htikos uždavinius. Ministras 
Mandelis savo kalboje pareiškė, 
kad Prancūzija Didžiojo karo 
metu su kolonijų gyventojais 
elgusis labai draugiškai ir bičiu­
liškai. Dėl to kolonijų gyvento­
jai ne tilt nesukilę prieš Pran­
cūzijos vyriausybę, bet dar ją 
visomis išgalėmis rėmę.

Prancūzija, pareiškė minist­
ras, yra imperija su 120 milijo­
nų gyventojų, ir jei ji pati pa­
žintų savo jėgas, tai suprastų 
jėgų didelį prieauglį.

Mandelis plačiai sustojo ir 
prie tų galimumų, kurie eina iš 
kolonijų Prancūzijos krizės su­
mažėjimo reikalui. Neskaitant 
pusės milijono kolonijų kariuo­
menės, kurią kolonijos gali su-' 
teikti valstybei ginti Prancūziją 
iš klonijų gaunamomis žaliavi­
nėmis medžiagomis gali per 
metus sutaupyti iki 5 milijardų 
frankų turto.

NESUDRAUDŽIAMI 
SMOGIKAI KLAIPĖDOS 
KRAŠTE SAUVALIAUJA

Kaunas, lapkričio 25 \ 
mėlio rinkimų komisija maukia 
sąrošuosną įrašytus lietuvius 
rinkikus. Stiprinama autonomi­
nė pulid j a, o smogikų sauvalia- 
yįmfti nesudraudžiamL

Sei-

karo 
nuo

nuta-

Gamins iki 40,000 j 
Metus Orlaivių

Londonas. XI. Elta. — Sun­
day Times rašo, kad anglų vy­
riausybė šią savaitę paskelbsian­
ti savo planus padidinti 
aviacijos lėktuvų skaičių 
1.750 ligi 4.000, 

šitas anglų vyriausybės 
rimas turės tą rezultatą,
aviacijos pramonė norima taip 
išplėsti, jog ji turėtų pajėgti 
per metus pagaminti nuo 35 iki 
40 tūkstančių lėktuvų.

ši gamyba butų apie 16 kar­
tų didesnė už tą, kuri buvo ras­
ta reikalinga 1935 metais. Nuo 
lapkričio mėnesio pabaigos lėk­
tuvų gamyba bus padidinta 50 
procentų, kaip tai matyti iš vy­
riausybės paskutiniais mėne­
siais padarytų nutarimų, šito 
tempo bus laikomasi ligi 1940 
metų, kada aviacija bus jau vi­
siškai pasirengusi 
atvejui.

Lėktuvai, kurių 
bar tiriami, galės

kiek vienam

i- kilometru grei 
Į (Kilometras—3,

modeliai da- 
pasiekti 720 

greitį per valandą. 
3,280 ang. pėdų).

Vorošilovas Ragina But 
Pasirengusiais

Maskva. XI. Elta. — Karo ko­
misaras Vorošilovas Raudonojo­
je Aikštėje pasakė kalbą, kurio­
je palietė paskutinių metų įvy­
kius vidaus ir užsienio gyveni­
me. Vorošilovas priminė tuos 
pavojus, kurie šiuo metu gręsia 
ir pasakė: “Mums bus patogiau 
ir lengviau mušti priešą jo pa­
ties teritorijoje. Taip ir bus. Į 
kiekvieną puolimą ir smūgį mes 
atsakysime trigubais visos mu­
sų armijos smūgiais. Dabarti­
nėmis sąlygomis karo pavojus 
yra dar didesnis negu pareitais 
metais. Prie pereitų metų įvy­
kių prisidėjo naujų reiškinių”. 
Toliau Vorošilovas pastebėjo: 
“Pasaulinis karas jau įsidega, 
kiekvieną akimirką jis gali ap­
imti bet kurią valstybę ir tautą. 
Turime budėti. Mes nenorime ir 
nebusime netikėtai užklupti bu­
simų įvykių. Reikia sustiprinti 
ir konsoliduoti ligi maksimumo 
musų armiją, laivyną ir aviaciją. 
Visa tauta turi būti parengta 
mobilizacijai, kad mes nebūtume 
netikėtai užklupti".
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Sąstatas Subkomiteto (Lietuviško Skyriaus) Jungtinių Valstybių Siaurės Amerikos Konsti­
tucijos 150 metų Egzistavimo Sukaktuvių Minėjimo ruošėjų laike Tautų šventės, įvykusios Phila- 
delphijoje, Pa., Municipal Stadiume, 18-tą biržefo, 1938-tais metais.

Paveiksle, iš kairės į dešinę, yra sekančh] musų viengenčių ii’ veikėjų vaizdai: Jurgio Lu­
koševičiaus, Leono Buros, Petro Zalieckio, Juozo Kavaliausko, Antano Dziko ir Kazio žadeikos.

' Antanui ' Noreikai, Pranui Ka- 
teilai, Kostantui Baltrukoniui ir 
Kostántui Žakui. Visi šv. Var­
do Draugijos nariai dėkoja ben­
drai sekančiom ypatom už au­
kas: Jurgiui Kazamekui, Juozui 
Samsonavičiui, Stanislovui žui- 
gaičiui, Adomui Kubeleikui, p. 
Stankui (biznieriui) ir Pranui 
Pukui (laikrodininkui). Kaip 
rengėjams — taip ir aukoto­
jams komisija reiškia viešą pa­
dėką. K. Dryža

Nuolatinis, Greitas Susisiekiį
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, per GothenH

Kelione prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Lüiijõâ M 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 1 

moderniškuoju S. S. “Marieholm".
Nereik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją 1

KALĖDINĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ 
Išplauks iŠ New Yorko 
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CHICAGO, ILL,
NUMIRĖ GERAS LIETUVIS

BALTIMORES NAUJIENOS
Penktadienį, lapkričio 18-tą į- sišventė ir suorganizavo chorą 

vyko lietuvių svetainės direkci- čiagimusių ir augusių lietu- 
jos surengtas kortų lošimo va- j ¿ur*e .s^a j chorą su pasi- 
1 •- cr i • • šventimu ir be jokio atlyginimokaras su $1.00 ¡zanga. Valgis ir | dirba dailės ir meno srit j rei> 
gerymas buvo duota prie ¡zan- ia koncertus, lošia scenoje vei- 
gos, kortos nemokamai Nors to Į kal duoda Jietuvi b. 
vakaro pelnas buvo skinamas líkai mat t girdėfir gėrėtis lie- 
Kaledy Eglaites fondui del mažų Luvi daile menu. Tačiau su 
ttoi IriiAm rnniaii tmiKIiIfag orei- Į ... . . .

apgailėjimu reikia pasakyti, kad 
lietuviškoji publika ne užtekti­
nai įvertina to lietuvių tautos 
žiedo, to jaunimo .darbų, kuris 
susipietęs į Dainos Draugijos 
chorą be jokio atlyginimo su pa­
sišventimu dirba dailės srityje. 
Be to, choro parengimai neskait­
lingai lankomi. Jeigu mes norime 
kad lietuvių jaunoji karta nenu­
toltų nuo lietuvių ir lietuvystės 
ir jeigu mes matome, kad tas 
musų tautos žiedas imasi kokio

vaikučių, tačiau publikos atsi-' 
lankė vos apie 30 asmenų. Reiš-1 
kia nepritarė tokiam fondui. O 
kaip ta pati svetainės direkcija 
surengia kas metai Kalėdų Eg­
laitės vakarą ir vaikučiam teikia 
įvairias dovanas, kad juos palai­
kyti prie lietuvių ir lietuvystės, 
tada motinų ir vaikučių sueina 
keli šimtai.

Yra gražu praleisti vakarą 
prie Kalėdų eglaitės ir gauti vai­
kučiam kokią nors dovanėlę, bet .ÀAivtkjM VWIA V\ZM JJkJLXÇlkAl. JLXMIYJLV/
kad paremti Kalėdų eglaitės nors lietuviško veikimo, mes pri- 
fondą, iš kūno butų galima su- valOme juos remti visokiais pri­
pirkti dovane.es del vaikučių, einamais b u d a i s: skaitlingai 
tai tokiame vakare nė tėvų nė lankyti jų naudingus

Latvijos Nepriklau­
somybės Minėjimas
Lapkričio 19-tą vakare, New 

Yorko latviai iškilmingai minėjo 
Latvijos Nepriklausomybės 
šventę. Dalyvavo Latvijos, Es­
tijos ir Lietuvos konsulai, geras 
būrys lietuvių ir estų. Išpildy­
ta graži kalbų-dainų programa. 
New Yorke yra Pabaltos drau­
gija, į kurią priklauso lietuviai, 
latviai ir estai. Draugijos tiks­
las — Pabaltės tautų susiarti­
nimas. Dėlto ii* tautinių šven­
čių proga tos visos trys tautos 
bendrau j a. Korespondentas

Kiti Išplaukimai 1939 m.:
Sausio 21 — Vasario 18 — Kovo 18 

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietinį. laivakorčių agentą, arba

BWOWWlNLiit

1^0

motinų nėra. Matoma, kad tėvai 
ir motinos, kurie augina vaiku­
čius ir juos atsiveda prie Kalė­
dų eglaitės tikslu gauti nuo Ka­
lėdų dieduko kokią dovanėlę, vi­
sai nepagalvoja, kad supirkimui 
tų dovanėlių svetainės direkcijai 
kainuoja daug pinigų. Jų tiks­
las tik imti, bet nieko neduoti.

* ♦ ♦
Sekmadienį, lapkričio 20-tą i- 

vyko lietuvių svetainėje artisto 
Aleksandro Vasiliausko koncer­
tas. Koncertą rengė Dainos1 j 

draugija ir Dainos choras pildė 
pusę programos. Artistas Vasi­
liauskas pasirodė neblogai ir 
publikai patiko, ką liudijo gau­
sus delnų plojimai ir artistas ne 
kartą buvo priverstas sugrįžti ii1 
atkartoti savo dainą, kitaip pub­
lika nenustojo delnais plojus. 
Tik gaila, kad ir čia reikia tą pa­
tį pasakyti — publikos buvo ma­
žai, nebuvo nė poros šimtų.

* ♦ *
Pakrikus Amerikos Lietuvių 

Atletų klubo chorui, i ’ ' \ 
metų vietos lietuviai choro netu­
rėjo. Be choro, žmonės negir­
dėjo dainų, nematė nė perstaty­
mų, pasiilgo dailės ir meno ii* 
pradėjo aimanuoti, kad reikalin­
gas choras. Dailės mylėtojai 
kaip adv. N. Rastenis, Simas Le- 
vanavičius, Stasys Butkus, Sta­
sys Janušis ir keletas kitų gir­
dėdami publikos aimanavimą pa-

parengi­
mus, kad duoti jiems daugiau 
energijos •' ir pasišventimo 'tęsti 
jų pradėtą lietuvišką darbą.

Jaunimas neturėdamas n u g 

musų paramos savo darbe,greitai 
nuo jo pasitrauks nes tokis dar­
bas, apart vargo, jokios naudos 
jiems neduoda. Kur jaunimas 
mažiau ką veikia arba nieko ne­
veikia, ten yra kalta senoji kar-l 
ta, kad jinai neįvertino jaunimo* 
darbuotės.

Jeigu kartais Dainos Draugi­
jos choras iškriktų, didžiausia 
Kalte pultų ant visų Baltimorės 
lietuvių už neužtektiną paramą, 
laike choro parengimų. Nemur- 
mėkime, kad jaunimas be atly­
ginimo dirbtų tautiniai kulturinį 
darbą ir pats nedateklius pa­
dengtų. P. P. Jaras

Brooklyniečiai 
Newarke

šeštadienio vakare 
per keletą brooklyniečių lankėsi

N. J., pas p. Kraliką.
dar buvo p. Žiugžda ir kiti. Sma­
giai praleista vakaras, pasikal­
bėta visuomeniniais reikalais. 
Sumanyta įkurti Amerikos Lie­
tuvių Sąjungos Skyrių. Sueiga 
buvo smagi ir įdomi ir užtruko 
iki vėlybos nakties.

Korespondentas

būrys 
Newark, 
Vietinių

"VAŽIUOJU

LIETUVA”

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽIUOKIM 
VIENA lã CUNARD WHITE STAR

LINIJOS EKSKURSIJŲ”. z

Cunard White Star Linijos laivai 
perplaukia Atlantą kiekvieną 

savaitę

GEORGIC
iš Lietuvos? 
Gausite veltui!

QUEEN MARY 
-------------pasaulio naujausias laivas------------  

Ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai 
AQUTTANIA-------------- BRITANNIC

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”.

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės i 
L. J. Stasikėlis. 233 Pleasant Street. Gardner, Mass.

A. K. Neviackas. 1122 Washington Street, Norwood. Mass.
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, Maas. 

"Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston. Mass.
CUNARD WHITE STAR

PHILADELPHIA, PA.
BROLIŲ MOTUZŲ BUVO 

RODOMI PAVEIKSLAI
Lapkričio 7-tą dieną, Lietuvių 

Pašelpinio kliubo salėje buvo ro­
domi krutomi paveikslai, paga­
minti brolių Motuzų Lietuvoje. 
Paveikslų rodymas buvo suvė­
duotas, kliūtis, vėlai pKâstatytoa 
mašinerijos dalys. Rodymas 
krutamu paveikslų tęsėsi dvi 
valandas ir pusė. Galima pasi­
gerėti ir duoti pagyrimo lietu­
viams broliams Motuzams už 
sugebėjimą tinkamai parodyt 
nesuskaitomai daug gražių vaiz­
dų iš Lietuvos, kas padaryta 
'per 20 metų Lietuvos nepriklau­
somybės.

Šiuomi patartina tuos iš Lie­
tuvos pagamintus krutumus ir 
kalbamus paveikslus pamatyt 
kiekvienam, nes pamatęs neap­
sives, ir visados bus patenkin­
tas.

PATRIJOTINÉ POBŪDŽIO 
IŠKILMĖS

Lapkričio 6 d. buvo suruošta 
pas p.p. Klemus (5421 Regent 
gatvės) patrijotinio pobūdžio iš­
kilmė. Prie kuklių valgių, susė­
dus prie stalo svečiams buvo 
daug įvairių kalbų. Daugiausiai 
buvo kalba apie tėvynę Lietuvą 
iš kur mes visi esam atvykę. 
Tai buvo pasidalinimas minčių 
apie Lietuvos Nepriklausomybę 
ir jos progresą, kiek atsiekta 
kultūroje per 20 metų.

Bet buvo ir liūdesio, prisimi­
nus apie Vilniečių nepakenčia­
mą varžymą spaudos, žodžio 
laisvę ir netekimą mokyklų, tur­
to. žodžiu, buvo daug apgailes­
tavimo pareikšta okupuoto Vil­
niaus krašto lietuviams.

Laikas greit praėjo ir jau bu­
vo laikas skirtis, tariant padė­
kos žodį Aleksui ir Barborai 
Klemams ,2 
Klemai yrą senį ''Amerikos Lie­
tuvio” skaitytojai įr dėkingi už 
teisingą siuntinėjimą, netik į jų 
namus/bet ir jį gąiiną jų gimi­
nės Lieuvoje, R, Piyaęa

MASKARADŲ BALIAUS 
PASISEKIMAS

Spalio 30-tą buvo suruoštas 
puikiausias ir juokingiausias 
maskaradu balius. Parapijos sale 
buvo prisikimšusi kaip maskara- 
dininkų, taip ir dalyvių. Bajiųs 
davę nemažai pelno, kuris ski­
riamas naujai išpuoštos bažny­
čios naujų langų įtaisymui, šy. 
Vardo draugijos vardas įrašytas 
lange amžinai, kaipo įsteigėjai. 
Labai pagirtina, kad jaunieji su 
senaisiais vienybėje viską yęįr 
kia, po viršminėtos draugijos 
vėliava.

Maskaradų baliaus rengimo 
komisijai nutarta išreikšti viešą 
padėką susirinkimu, ypač sekan- 
čiom ypatom; pirmokui, Ad^jnW 
Jablonskiui; Vincentui Dakniui,

už skanius valgius.

Lapkričio 19 dieną staigiai, 
širdies paralyžium mirė lietu^ 
viams plačiai žinomas musų tau­
tietis Nikodemas C. Krukonis, 
kuris tapo palaidotas šio mėne­
sio 23 d. į kapus palydėjus apie 
80 automobilių.

Velionis Nikodemas amžiaus 
turėjo apie 60 metų. Buvo ki-1 
lęs Vilniaus krašte. Atvykęs į 
šią šalį gyveno Bostone kur nuo- 
syk .dirbo viešbučiuose, vėliau 
Uneeda Biscuit firmos kepykloj 
(Charlestown’e) kur dasidirbo 
vedėjo vietos. 1910 m. kom­
panija jį perkėlė savo skyriun 
į Cincinnatti, Ohio. Po kelių 
metų pasitraukęs iš darbo per­
sikėlė į Chicago kur nuosyk ver­
tėsi mėsininko pramone, paskui 

- ėmėsi pardavinėti nejudinamas 
nuosavybes. Viskas jam gerai 
sekėsi ir prasigyveno ir pasiekė 
'turto iki kelių dešimčių tūkstan­
čių dolerių vertės. 1924 m. bu­
vo pradėjęs leisti tautišką sa­
vaitraštį “Varpas”, bet negau­
damas tinkamų vedėjų, laikraš­
tį sulaikė. Ant galo užėję sunk- 
laikiai visą pramonę jo sunaiki­
no taip, kad pastarais metais gy­
veno tik iš agentūros apsaugos 
bendrovių.

Velionis Krukonis buvo tau­
tiškų pažiūrų — patriotas. Fi- 
ninsiškai rėmė visus tautos ir 
Lietuvos valstybės reikalus. Tu­
rėjo linksmą būdą, gražią iškal­
bą, ir mokėjo su visais gražiai 
sugyventi. Todėl ir amžinastin 
jį palydėjo skaitlinga minia tau­
tiečių. Prie grabo buvo sudėta j 
apie 40 vainikų. Grabą nešė jo 
artimieji vienminčiai kaip Dr. 
Draugelis, Beržinskas ir įriti. 
Numirdamas paliko liūdinčią 
šeimyną ir kiek giminių.

Lai jis ramiai ilsisi šios šalies 
šaltoj žemelėj!

Jo senas pažystamas.

PHILADELPHIA, PA.
IŠKILMINGAS 52-JŲ METŲ 
SUKAKTIES BENKIETAS
Lapkričio 13-ta dieną įvyko 

Lietuvių R.K.S. Amerikoje 10-Į 
tos kuopos iškilmingas benkie- 
tas parapijos salėje (331 Earp 
g-vės). Benkietas buvo sureng­
tas, kad paminėti 52-jų metų su­
kaktuves nuo įsikūrimo T L Z

154 BOYLSTON STREET

kare, apie 6 vai. pradėjo šalto­
kas lietus, ir
sniegų su vėjumi. Sniego tiek 
prisnigo, kad negalėjo nė gatve- 
kariai važinėti. Tai tik vienos

B0OT(

5 vai. pradėjo šalto- DIIII ADVÍDUIA 
r tuojaus pasikeitė į rniL/WELlTWl,

MIRĖ IGNACAS

, .. .. , Sekmadienio ryte, U jnakties snigimas sutrukdė jude- 20 d mjré j ¿ 
nmc> Vici crohici ic rrvnit-n nnci_ fjimą. Visi stebisi iš greito pasi­
keitimo oro ir gilaus sniego, 
kuris visus vargina. Bedarbiai, 
tūkstančiais susilaukė darbo 

i prie sniego kasimo, džiaugiasi. 
' APSIVEDĖ
, Lapkričio 26-tą apsivedė pa­

nelė Jadvyga Briedžiutė su jau­
nikiu Juozu Bekeriu. Juodu su- . .
tuokė svečias kun. V. Nanarta iš Per 35 metus. Pats prisa 
Hazelton, Pa. Pabroliais buvolvo “Merkelio ruginę ta 
jaunojo brolis A. Bekeris su po visas Phila. lietuvį i 
Emilija Urmoniutė. Vedybų po- mųjų daiktų krautuvei 
kylis buvo pas jaunosios te- buvo malonaus ir hnlisn 
vus (5936 Washington Ave.). t

Reikia pažymėti, kad jaunieji sa lietuvių kolonijąJg 
buvo rimtų minčių ir sutuoktu-1 taip greit atsiskyrėÍ| 
vės buvo pavyzdingos. Sutuok- j tarpo, 
tuvių mete, art. dainininkė Emi- ~ 
lija Mickunaitė giedojo “Ave 
Maria”. Vestuvių pokūis buvo 
dubeltavas. Tėvai, Veronika ir 
Juozapatas Briedžiai minėjo sa­
vo 37 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Užtai buvo dvejopas 
pokily linkėjimas. Jauniesiems, 
linkėjo daug pasekmių šeimyni­
niame gyvenime, o tėvams, lin­
kėjo sulaukti auksinio jubilie­
jaus.

Svečių buvo iš jaunosios pus­
brolis H. Briedis su žmona iš 
New York, N. Y. Vestuvės bu­
vo linksmos, apdėti stalai įvai­
riais valgiais, ir tęsėsi net dvi 
dienas prie geros muzikos. Kaip 
jaunuosius, taip ir tėvus, svei­
kinu, tegul jiems laimė telydi.

Balandėlis

sulaukęs 56 mėty ami® 
koma turėjęs širdies fe 

I tą kraujo spaudimą. Iii 
vos paėjo: šiubačiykafe 
lių parapijos. Netikėtai 
dime paliko moterį, dm 
tris dukteris.

Užsiėmimu buvo dusk 
laikydamas nuosavą i» ri

buvo malonaus ir linksni 
do biznierius, tai ir nntt

1 Buvo parengtas saroti ■ 
se. Kambarys buvo ąi 
gėlių vainikais nuo pa¿¡ 
draugysčių. Ir nuo fé _ 
Biznierių ir Profesionali L 
šio matyt buvo didelis ¿ Į 
lių vainikas. Ir kai p p 
prie viršminėtos biznieji 
nizacijos, tai labai daugis 
rių lydėjo į kapus. i

Trečiadieny, Lapkri&l į.,/, 
iš šv. Kazimiero bažnjM 
palaidotas šv. Kryžiaus ta 
se. Paskutiniu patanal 
pinosi laidotuvių direkteš £-g 
Užmeckis. Lai tau L įj 
lengva šios šalies žemdįi 
ramybėje amžinai. Li™ 
mai nubudime, savo, t® fį( 
ganizacijos varde, rastai 
užuojautos.

p žemi

KELI
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Juozas
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Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlii 
Visokius Soaudos DarbusVisokius Spaudos Darbus

į PASIRUOŠK PRIE KALĖDINIŲ

metų su- įį 
L.R.K.S. į 

Amerikoje, žmonių neperdau- B 
giausia atsilankė, bet kurie atsi- g
lankė buvo patenkinti. Buvo 
svečių, kurie užėmė garbės vie­
tą prie stalo: kun. Dr. Batutis, 
Dr. Ignotas Stankus, adv. Ka­
zys čeladinas, kuopos sekreto- 

i rius (iš Camden, N. J.) p. An- 
L drijauskas, Dr. Antanas Rama­

nauskas. Vietos kun. Dr. V. 
’ Martuševičia, 10-tos kuopos pir­

mininkas Antanas Užumeckis ir
• kuopos rašt. A, Sakalauskas.

Vakaro programos vedėju buvo 
kun. Dr. V. Martuševičia. Para-j 
pi jos choras, vadovaujant vietos 
varg. Jonui Mickunui, sugiedojo 
himnus ir keletą gražių liaudies 
dainų, kurios publikai labai pa­
tiko ir užtai pareiškė dėkingumą 
rankų plojimu. Programoje kal­
bėjo sekantieji: kp. pirm. An­
tanas Užumeckis, Dr. J. Stan­
kus, kun. Dr. Batutis, K. Dry­
ža, kp. sekr. A. Sakalauskas, 
kp. sekr. Adrijauskas, J. Kava- 
liauskąs ir pats “toastmaster” 
kun. Dr. V. Martuševičia.

Surengimo bliaus komisija: 
pirm. Ą. Ūžujneckis, Aug. Saka- 
įąuskąs ir Simonas Mažeika. 
Vietos šeimininkės po vadovy­
be p, Kųndrotienės ir paneiki 
patarnautojų stalus valgiais la­
bai tinkamai apdėjo ir visos ro­
dė mandagumo. Po skanių val­
gių, devintą vai. vak. prasidėjo 
jaunųjų pasilinksminimas — šo­
kiai ir bendras pasikalbėjimas. 
Tas tęsėsi iki vėlybai nakčiai, ir 
tuom baigėsi 52-jų metų sukak­
tuvių minėjimas. Lioterijos do­
vanas išlaįmėjo; Albinas Augu- 
nas $5., prie M. Pelcfunas $2.50, 
Juozapatas Briedis laikrodėlį ir 
dar vieną ypątą laimėjo $2.50.
STEBĖTINAS PASIKEITIMAS

Philadelphiją ir apylinkes žmo­
nes visus nustebino /oras, čia 
oras visą laiką buvo šiltas, ra-

s
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DOVANU IŠANKSTO

CORONA

Mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiausia nauW 
bizny, todėl, kad jos yra praktiškiausios. Be jy neaps^* 
ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Kaina prieinama -kiek™ 
nam — po $1. į savaitę su menku įmokėjiinu pradžioje. ™ 
mokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimčių.

CORONA
£—ephųr

teiktas p 
jojimui 
pūdžius, 
ietuvoje 
avo loen* 
¡aniau 
patys bu 
jijáis’’ ¡ 
iavęs nec

1939 metų Corona mašinėlių kainos: Corona Zephyr $2$^ 
Corona Junior $39.50, Corona Junior “S” $42.50, Corona Sts* 
dard $54.50, Corona Sterling $59.5<) ir Corona Silent

Çorona Zephyr mašinėlę yra lengviausią, sveria 
svarus, su viršeliais 9. Viskas padaryta kuo puikiausiąjį 
yra tinkamiausią ir pigiausią mašjnęlė dęl jankančiiį 
klas mokinių arba ir bile karą, kuris nori su progresu Jr*1 
pirmyn.
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AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MA»
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Lazdininkų kaime Darbėmį valsč,, Kretingos apskrities.^ Viršuje kairėje — Darbėnų naujai pastatyta geležinkelių sto-

ruginę | 
i. lietuviu i 

krautum 
is ir linkaįl 

tai ir nū 
kolonija, ■ 
iskyrusfBffl

atrodo. Vaizdas 1_  „ „ .. .. . - - - - - - ___
tis, dešinėje — ūkis prie kelio. Apačioje kairėje — ūkį kerta vieškelis, žemaičių budingas kryžius, linų derlius.
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s nuo pans r 
Ir nuo Ii 
^fesionilį 
o didelis ¿i

POriapfeS-žlas

r GothenM
>s Uhljft w 
ir Kâliàan ’

kCAS MES 

io ryte, U 
Ignacas j 
metų amtei 

j širdies M 
►audimu UI 
ubačiytaį 
. Netikį] 
noterįj dosMh

-pêdiákiams^vokièèlâíns poTdeto- 
va yra geriau gyventi negu pri­
dėjus juos prie Vokietijos. T)ėl- 
to abėlnai Klaipėdos vokiečiai 
neturi didžio noro grįžti prie 
Vokietijos, išimant karštagal­
vius, nacių propagandą apglu- 
šintus. Yra vilties, kad ir šie 
nusiramins, davus jiems dau- 
giaus politikiškos laisves.

— Jai Lietuvo neprigulmybei 
ateitų pražūties pavojus, ką Ta- 
mista patyriai būnant Lietuvoj, 
kur lietuviai linktų: prie Vokie­
tijos, lenkijos ar Sov. Rusijos?

— šviesuomenė ir valdinin­
kai linkę butų prie Vokietijos, 
nes jie mano, kad vokiečiai bu­
vo ir pasiliks kultūringesni ne­
gu rusai; randasi tos nuomonės 
ir pas ūkininkus ir darbininkus. 
Tačiau atradau nemažai ir tokių, 
kurie linkę butų prisidėti prie 
Sov. Rusijos. Visų tačiau noras, 
gyventi nepriklausomai. Prie 
lenkų prisidėti nieks nepareiškė 
noro.

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI PO LIETUVA
f RAŠO PHILADELPHIJOS PASTABŲ RAŠYTOJASos bizniej i 

labai daoiŪ
imo, Panemunėlio parapijos, 

liáSIrin nnskririíY viptnR sek- ro bažnyol 
Kryžiaus ta 

i ’pšL-—2
feõs 20 dieną jis apleido Ame- 

1‘amS nuvyk° pasimatyti su gi­
les Semtą, imâmia ir nnmaivti npni-iklnn- 
nai. Likai 
savo, tí 

de, rSú| 
hj

Juozas Matulis, iš Paliepio

ikio apskričio, vietos sek- 
bi“ieri?s’ SyyenęsA 

tasri 7 metus’ siais metais 
įsiryžo aplankyti Lietuvą. Ge-

je Atliffl
t>us

:DINI«

nėmis ir pamatyti nepriklau­
są savo tėvynę. Išbuvęs tris 
įjesius Lietuvoje, Jis _gryžo 

gž savo seiihjTios ir Biznio A- 
Įrikon. šių pastabų rašytojui 

*®o turėti su p. Matuliu jam 
■įryžus pirmą pasimatymą ir pa- 
Wkalbêjima apie Lietuvą. Pasi- 
Balbėjimo užrašų jokių neda- 

wau, tik paduosiu atmintinai pa­
liktas p. Matulio mintis ir pa- 
■akojimus, tuos tėmijimųs ir į- 
fcdžius, kuriuos jam viešint 
Kietu vo j e teko patirti ir matyti 
Bavo locnojnis akimis. Iš to, kas 

Mpnfoj seka, skaitytojai, gali 
■teįys būti jų pasakojimų “tei- 

ĮĮjĮj&T*; jokių komentarų nup 
■lavęs necĮuodų'.

NA Pasikalbėjimas
Į — Kada Tamista sugryžai iš 
Lietuvos?
I — Du suvirs mėnesiai tam at-

vo Lietuvos vėliavą, žalios spal­
vos uniformą, apsirėdžiusius be- 
nistus, sargybinius ir priėmimo 
komitetą; visas tas sukėlė ma­
nyje ir kituose nepaprasto sąjū­
džio. Aš ir mano kiti sankelei- 
viai verkėme, tartum mažyčiai 
vaikai; kad butum ir suakmenė­
jęs, arba į titnagą pavirtęs lie­
tuvis, parsivežtum šaltus kaip 
ledo Lietuvai jausmus, nuo susi­
jaudinimo negalėtum išsilaikyti. 
Tokia tur but yra prigimtis 
kiekvieno žmogaus prie savo tė­
vynės.

Uoste laivų judėjimas. Gyvu- 
,mas gatvėse. Mačiau daug sta­
tomų biznio ir kitokių statybų. 
Krautuvės pilnos prekių, tik 
krautuvių iškabos turi lietuvių 
ir vokiečių užrašus ; raudąsi ir 
su vien vokiečiais parašais krau- 
tuvių. Patarnavimas taippgi y- 
rą grynai lietuviškas ir pusįąu- 
lietuviškas ir vokiškas. Perkan­
ti publika švariai atrodo ir gerai 
nusiteikus. ¡Suprantamą, liląi- 
pędoj vokiečiai viršiją lietuvius, 
tai vokiškumas čia aiškiau pa­
stebimas. Klaipėdos provincijoj 
jau kitaip, čia viskas jaučiama 
lietuviškai.

Kaip kelionė per juras pa­

šia nauW 
ą neapstó» 
una kiekgi 
įdžioje, $

Lątjai puikiai, gęriaus 
Kalima norėti.

Kur išlipai Įš laivę ?
Klaipėdoj, Lietuvos prie- 
4'.
Išlipus iš laivo kas Tamls- 
pirmiausia puolė akysna

Aipêdos prieplaukoj ?
I — Dar laivui artinanties prie 
Mo musų laivą pasitiko Lietu- 
rl pajūrių sargybinis, su Lie­
pos iškelta vėliava. Jame bu- 

jo priėmimo komitetas, o šau- 
■*(9 Sąjungos Benaš mums grojo 

Bromo "maršą. Po tiek metų 
routes p€$uvę§, išvydęs pir- 
RjĮ syk prięc Lietuvos pakraščių 
így^uqjanf ąn£ liętuyiąkę ]ąi-

ne-

Lietuvoje Vįskę 
Pilną

Mąn labai pątįkp Kaunas, sa­
kę p. Matuliąį Aš jąmę išgyve- 

inąu per sąvp atostogas ilgiaus 
nęgu feto» nęt dęšimtš dienų, 
Per tą laiką apžiurėjau visą 
miestą; mačiau puikiausias ir 
paprasčiausias gatves ir miesto bes pasimatyt su ministerių pir- 
dalis. švarumo atžvilgiu, Kau-L^ 
nas nepalyginamai geriau apžiu-lni. 
rėtas negu musų miestas Phila- 
delphija. Randasi turtingai iš­
puoštų krautuvių, ijj ‘ 
pas mús;1 nekųnos parneša ir 
musų krautuvas. Prekių vįsur, 

i»' inmc' rfivVñi.i 1 '

Septyniasdešimto mano dainelių 
Skrido kaip pulkas margų drugelių! 
Siunčiau gražiausių tūkstančius žodžių 
Po pilnų miestą, po žalią sodžių, 
Už vandenynų, už tolimųjų, 
Dėliai brolelių, dêliai savųjų. 
Jei siela verkė, jei vargas spaudė, 
Liūdną dainelę plunksna išaudė.... 
Linksmai skambėjo kankles auksines, 
Kai mačiau grožį brangios tėvynės. " 
Mokiaus kalbėti aš su gėlėmis 
Ką jos pasakė, — rašiau eilėmis.. 
Eiškojau rimo paukščių dainose, 
Ir našlaitėlių vargų raudose,.,, 
Gal žmonės peiekia už dainas bara. 
Tikiuos, kad rado, nors.vieną gerą,.,, 
Jei vięnį juokas, o kiti verkia. 
Tai vięnį gįrę, o kiti smerkė,., 
Ęęt dpvanuokit už visą šitą, 
Dar daug dainelių neparašyta! 
Dar daug sieloje rožių neskinta, 
Dauk į vainiką jausmų nepinta. 
Ką aš matysiu, ką aš girdėsiu, 
Džiaugsmą ar skausmą į dainą dėsiu, 
Tiktai neliepkit širdžiai tylėti, 
Tįk man pędrąuskįt, gyvent, mylėti!,, 
Dęliąį brolelių laukų gelėtų, 
Kol’ širdis plaka, busiu poetu!
Įr se’sutėlhj šieno grėbėjų, 
Darbą su daina, laimins Kūrėjas!

mininku, kun. Mironu, man se­
niau pažįstamu. Yaįšinamas 
buvau ądv. Skipičio,, adv. J. Ma- 

wTk® mí W
■ 1 J į ė neisęjdų^, deinokYątiŠKi,

mandagų^ žjnęnės.

mona St* 
ęnt 
veria f 
kiaušiai iiį

DYKAI bandymas nuo 
REUMATIZMO

Mes turim puikų Me­
todą nuo Reumatizmo, 
kurj noriai pasiųsime 
kožnam šio laikraščio 
skáitytojui kuris tik 
pareikająus. ’Jei Įcen- 
čiate s^agętyią ¿įną- 
riypse, jeigu jįf su­
stingę, arba labai Jau­
trus, jeigu turit ken­
tėti kožnoje oro per­
mainoj, štai jums pro-

pūna ir joms netrūksta pirkėju.! Vąąpfjąu dfiug po provinęija. 
Viešbučiuose netrūksta sye^iy, o Nprėjau inąt aplankyti savo vl- 

!valgytojais' užpildyta valgyklos, sas¡ gimines, sęnovės draugus ir 
Kaupę nęfni|žiąu tokių ‘•'slorngų1' i pažįstamus, žingeidavau kaip 
ir j U gyventojų kaip mes turime ¡žmonės ant ūkių gyvena. Lietu- 
čionai. Tur but deito, kad be- vos ūkis dabar jau kitaip atro- 
darbių Lietuvoj kaip ir neraudo negu aš^arba mes kad pali- 
visi maždaug užsidirba, tatai, kome. ‘ '
skurdo aiškaus negalima buvo! kiemius, išparceliuotą.
pastebėti. Stebėjausi įvairu-1 lik" nęįSdąlyfų, bet įr TT._ 
mu ir turtingumu ¿¿rp, Mpiip ląik'uį. bėgarij; isęląlys. Pabar jąu 
ir. kitais muziejais. Apl’apkiau nebematyi piemenų ir skerdžių 
bąriąųs-'Girgnp kí(Plyçií| ' įV kh gyv«Hų bkhdng ffñnant, T”.k 
įus švgnrhamįuą. Tųręjąu j

tatai 'kome. Kaimai išdalyti į vien- 
Mažąi 

liko nęišdalyto, bet w lįkųąius

ikiąu nebematys pierperiy w sKerdaių 
gyvulių bandža ffànant Kiek- 

gh|hainju§.Utenas ūkininkas atskirai apsi-

R, MAS

ijicuiįvj, own juiuc! jpru- 
|P.libandyti paprastą, pigų Metodą, 
EJ® pagelbėjo Šimtams.

noriai pasiųsim jums PILNĄ
7 dienoms DYKAI IšBANDY- 

HPk ir jeigu norėsite naudo# dáii- 
W gąl&it daryti už mažus kaŠ- 

Ig' Mes kviečiame jus naudoti tą 
Bjjíu dienas, flYKAĮ, įpusų ką§- 
|R Pasiąsjpt savo vardą ir adresą

ĮPROpUÇTS CO^ Çept. X-2 
ėįji«»g<»> ip­

ŠVIEŽIOS GĖLES KASDIEN — PRIEINAMOS KAINOS

ROSERY FLORĮST
Gėlės Visiem Įyyldani

GĖLĖS VESTUVĖMS '' GĖLĖS ĮAIDOTŲVĖ1VJS 
’ $10.D0 Pusė Kąįnq«

EDVARDAS LAPINSKAS, ĮJet. Darbininkas 
yZlLLIĄM F. MINNS, Savininkas

38 SOUTHBąiDGĘ GATVĖS — WORCESTER, MASSt 
Daržai Pamarginti Akmenimis ir Jiemą jYąiraą Augfttai Gėlių 
' Puokštės Šuįta^uvių Pąrąįnejimuj — Puokštes Ligoniams —

lyaíriy Rūšių Augalų

Vieškeliai kaip ir paprasti ke­
liai mietelis nuo miestelio arba 
kaimas nuo kaimo yra taisomi 
ir gerai prižiuromi, bet jie va­
žiuojantiems užtektinai duoda 
dulkių. Gelžkelių, apart buvu­
sių, yra nauja pravesta. Trauki­
niai pusėtinai sparčiai bėga. Va- 
gnai rusų ir vokiečių tipo. Vo­
kiečių palikti vagonai po karo 
geriau įtaisyti xnegu rusų. Aš 
važinėjau antra kleša, komforto 
užtektinai turėjau.

— Kaip lietuviai žiuri į savo 
kaimynus lenkus, vokiečius bei 
rusus ?

Vikt Tatarčlis

taisęs savo ųkį h' arti prie namų 
ląikp gyvulius,. Ūkiai gerai iš­
dirbami. Kiekvienas ūkininkas 
žipę kięk jam dobilų reikia gy­
vulius, per metą iššerti ir jis tiek 
jų p ą s i g ą m i n a. Gyvuliai 
gi-ąžųa. Viena karvė duoda po 
kelis gorčius pieno kasdien, ar ji 
butų prieš ar po teliuko. Stebė­
jau važinėdamas po ukius gra­
žiai išaugusius rodos elektros 
vairuojamus žirgus. Mano bro­
lis ir tokius turi. Teko jais va­
žiuoti... Broluži, tik laikykis... 
veža tartum perkūnas butų įkin­
kytas. Yrą ir prastai gyvenančių 
ūkininkų. Vieni jų nesuspėjo 
gerjąu įsigyventi, kiti nemoka 
tinkamai gaspadorlauti. čia ga­
li būti ir tingėjimas priskaity- 
tas. Viensėdžių triobos naujęg 
ir gerai įrengtos, dauguma 
dengtos blėtą. Dar randasi dva­
rų centrų, kuriuose buvę ponai- 
sa vini ų kai gyvena. Jie atrodo' 
apskurę, nes mat ponai pripra­
tę tingiųiąuti ir jų gerai nepri- 
žjurr Samdyti kitus jiems dn’b- 
tį mažai kas likę, todėl ką turi, 
tą baigia... Ęuą gerų progų tuos 
dvąrų ęęnįrus, iš varžytinių pirk­
ti;

— Kaip Lietuvoj keliai, ar žy­
miai pagerinti? Kaip gelžkeliai?

— Randasi gerai nutaisytų 
plentų, bet jų nęužtektinai.

Lietuviai Lenkų 
Nesibijo

— Lenkų, pasak išsikalbėjimo 
su dauguma, lietuviai nebijo, ar­
ba bijo visai mažai. Jie sako, 
nors lenkų esą daugiau negu 
musų, bet lenkų tauta esą sudė­
tinė; ją sudaro patys lenkai 
kaip daug duguma. Paskui Uk­
rainai, lietuviai, vokiečiai ir kitų 
mažumos. Lenkai nedrįstų eiti 
su Lietuva į tikrą karą, nes bijo­
si sukilimo mažumų viduje. Be 
to, lenkai kariškai nei kiek nege­
riau prisirengę u ž lietuvius, 
imant skaičių kareivių ir jos gy­
ventojų. Lenkai turėtų veržtis 
į Lietuvą taip kaip vagilius į na­
mus. Namų savininkui būnant 
viduje yra lengviau nuo užpuoli­
ko gintis. Apart to lietuviai pa­
sitiki rusams, kad jiems užpuo­
lus Lietuvą, rusai eitų lietu­
viams j pagelba. Tą lenkai pa­
tys gerai žino. Kas kita iš vo- 
kięčįų pusės. Lietuviai vokiečių 
puolimo bijo. Jie mano, kad vo­
kiečiai norės atsiimtu Klaipėdą. 
Lietuva matydama stipresnį pa­
vojų iš vakarų pusės, davė vo­
kiečiams Klaipėdoj daugiau lais­
vės, idant išvengti vokiečių 
griežto puolimo. Patys vokie­
čiai žino, kad ekonomiškai klai-

Lietuvos Jaunimas 
Nenori Melstis

— Ar bažnyčios kupinai lan­
komos dabar Lietuvoj ? Kaip į 
tikėjimą lietuviai linkę?

— Lankiau bažnyčias sekma­
dieniais, bet kupinų jų neradau, 
kaip musų laikais; ir tai dau­
giausia senesni žmonės jas lan­
ko. Randasi jose jaunimo, bet 
ne taip jau daug. Jaunimas su­
važiuoja, ant šventoriaus ir baž- 
nytkiemin daugiaus pasimaty­
mo tikslu negu melstis. Po to 
sueina į gegužines (piknikus)

I paskirtosna vietosna. Ten jie 
Į praleidžia smagiai laiką; dainuo- e 
ja, šoka, poruojasi, nekurie net 
iki rytojaus. Turiu Tamistai pa­
stebėti, kad Lietuvos jaunimas 
išrodo sveikas, tik mažesnis ro­
dos, negu mus kartos. Nema­
čiau tokių milžinų kaip mes čio­
nai turime: pav., “Big Jim”, 
žvingilas ir kiti. Visi jie nurodo 
vidutinio ūgio. Tikėjime jie ne 
tokie karšti kaip kitados mes 
buvome, turbut 
gavo daugiaus 
mes.

— Ar 
Lietuvoj

— Tik
I Lietuvoj kalba visi mandagiai, 
ir visi taip stengiasi. Būdamas 
su virš trys mėnesius, suėjau vi­
sokių žmonių, bet negirdėjau to­
kių blevyzgų ir gatvinių žodžių, 
kokius girdime čionai pas mus. 
Gali papulti bėdon, jei išeisi vie­
šai, griežtai ir nepamatuotai 
dergsi ir šmeiži valdžią, bet at- 
sakomingai pilietiškai kalbėti ir 
ginčytis galima. Nekuriais rei­
kalais patsai ginčinaus, tačiaus 
niekas nepasakė, kad aš negaliu 
taip ar kitaip kalbėti.

— Tamistai dar risiant Lietu­
voj čia pasklido gandas, juk Ta­
mista pakliuvai kalėjimam Ar 
tie gandai turi kiek pamato?

čia ponas Matulis nusijuokė. 
Sako — Aš tik parvažiavęs 
Amerikon išgirdau, kad aš Lie­
tuvoj buvau pakliuvęs cypėn. 
Tai juokdarių ar piktos valios 
žmonių paleistas pletkas. '

— IŠ viso ką Tamista man pa­
pasakojai atrodo, kad Lietuva ir 
jos gyventojai gerai nusiteikę. 
Ar galiu taip manyti?

— Taip. Man Lietuva labai 
patiko. Gera ir sveika joje gy- 
gyventi. Pabuvus, vėl ją atlan­
kysiu, jei busiu gyvas. Jei ga­
lėčiau likviduoti savo turtą, va- 
žiuočia visai joje apsigyventi. 
Kas nori arba žingeidauja apie 
Lietuvą, gali mane matyti, o 
kiekvienam pasakysiu tą, ką Ta­
mistai papasakojau — užbaigė 
p. Matulis. Z. Jankauskas

deito, kad jie 
apšvietos negu

liuosai kalbėtisgalima
su vsiais?
burnotis negalima, nes

KADA
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Naujoji Vokietija ir Lietuva
Brazilijos “Lietuvy” n-ry 44-nie tilpo įdomus straips­

nis apie politinę Europos padėtį ir ko Vokietija siekiasi, 
Lietuvos likimas, ir kad Prancūzų Gen. Fošo žodžiai pil­
dosi.

Vokietija yra viena iš didžiųjų Europos valstybių. 
Šiandie ji apima 222.068 kvadratinių mylių žemes plotą su 
77.400.000 gyventojų. Ji jau didesnė už 1914 metų kaize­
rio valdytą Vokietiją. Tiesa, senoji Vokietija turėjo di­
delius žemės plotus — kolonijas Afrikoj, Azijoj ir daug 
salų vandenynuose. Per Didįjį Karą jas pasigrobė kitos 
valstybės. Daugiausia Anglija. Po karo, pasirašius Ver-i 
salio sutartį, ir pati Vokietija buvo apkarpyta, o jos są­
jungininkė Austro—Vengrija suskaldyta. Prancūzai at­
siėmė anksčiau vokiečių užkariautas jų žemes. Dideli že­
mės plotai teko naujai atgimstančiai Lenkijai, kuri Vys­
los upe pasiekia net Baltijos jurą. Taip vadinamas Lenkų 
Koridorius perskėlė Vokietiją į dvi dalis. Prūsija su Ka­
raliaučium tapo atskirta, Dancigas padarytas laisvu I 
miestu, bet Lenkijos globoje, Klaipėda ir visos kaizerio ■ 
valdytos žemės į šiaurę nuo Nemuno — Klaipėdos Kraštas j 
arba Mažoji Lietuva tapo dalimi Lietuvos Respublikos. • _

.Vokietija iš 208.630 kv. mylių ploto su 67.800.000 gyven-1 te yra tftMfos deštatyl "ufatančių”vo-
tojų buvo sumažinta iki 186.627 kv. mylių su 59.800.000 gy- Weėi čia sudaro maž„ Klaip5(ia Vokietijai nei 
ventojų. Karą pralaimėjusi vokiečių tauta tapo pažemin­
ta.

Tai buvo po Didžiojo Karo...
Prancūzai reikalavo Vokietiją visai suskaldyti. Jie 

puikiai pažinojo vokiečių agresingumą, tad norėjo pada­
ryti Vokietiją jos kaimynams nepavojingą. Tik Anglija ir 
Jungtinės šiaurės Amerikos Valstijos prancūzų planams 
pasipriešino. Jie bijojo, kad iš suskaldytos Vokietijos ne­
begalės gauti reparacijų ir kitų gėrybių. Jie pavydėjo 
Prancūzijai per didelių nugalėtojo laurų ir įtakos Euro­
pos kontinente. Prancūzai karščiavosi, bet turėjo nusi­
leisti. Prancūzai jautė, kad vokiečiai nedelsdami mėgins 
atsirevanšuoti ar bent atsigriebti. 1921 m. vasario 5 d. 
Ly. tik trečiais metais po Versalio sutarties vokiečių nu­
galėtojas vyr. Prancūzijos kariuomenės vadas maršalas 
Fošas, kalbėdamas apie Europos ateitį, pareiškė:

.— Sąjungininkai nepanorėjo pilnai izoliuoti Prūsijos. 
Jie atsisakė Bavariją padaryti nepriklausoma valstybe ir 
sudaryti, kaip aš reikalvau, eilę Reino respublikų. Tai. 
štai, atsiminkite mano žodžius: nepraeis nė dešimts me­
tų, kai ir vėl mums teks skaitytis su naujo karo galimu­
mais su Vokietija, o per 15 metų mums teks ir kariauti.

Fošo pranašystė jau buvo beišsipildanti, bet dabarti­
niai Anglijos ir Prancūzijos vadai pasuko naujos politi­
kos keliu. Miunchene jie revizavo Versalio sutartį, jie 
nusileido vokiečiams. Prasidėjo neaiški Anglijos, Vokie­
tijos ir Prancūzijos bičiulystė, žinoma, kitų valstybių są­
skaitom Vokietijos kaimynai, jaunosios respublikos, ne­
žiūrint ar jas palietė Miuncheno susitarimas ar ne, turės 
pakeisti savo orientaciją. Kas dabar gali pasitikėti Pran­
cūzija ir Anglija? Kas gali pasitikėti ir laukti pagelbos 
iš SSSR? Jie leido Italijai užgrobti Tautų Sąjungos na­
rį Abisiniją, leidžia Japonijai grobti Kinijos žemes ir žu­
dyti šimtus tūkstančių jos gyventojų! Kovo men, jie ap­
leido Lietuvą, o dabar Čekoslovakiją!

šiandien Vokietija laimėjo. Hitleris triumfavo taip, 
kaip netriumfavo nė vienas vokiečių kaizeris!

O kaip bus su Lietuva?
Apie naujus Vokietijos planus kalba visas pasaulis. 

Telegramos ir laikraščiai skelbia, kad vokiečiai griežtai 
pareikalausią kolonijų. Ką dabar darys Anglija su Pran­
cūzija, kai teks apkarpyti skvernus ir savojo švarko? Bet 
mus kolonijų klausimas nejaudina. Lietuva jų neturi. 
Mus veidus perbėga šešėlis skaitant gandus, kad ryt ar 
poryt Hitleris pulsiąs musų Klaipėdą. Kiti gandai skel­
bia, kad Vokietija su Lenkija jau susitarė pasidalinti Lie­
tuvą. Kaip yra iš teisybės? Kokie smūgiai dar gali kris­
ti ant musų senosios Tėvynės? Ar gali Lietuva dabar ti­
kėtis kitų valstybių ginklo pagelbos ar bent užtarimo? 
Musų galvos pilnos tokių klausimų. Bailesnieji pradeda 
net nuogąstauti.

Bet iš Tikrųjų Nėra taip Bloga, Kaip 
Kartais Atrodo

Miunchene apie Lietuvą nekalbėjo nieko. Vokietijai 
dabar reikalinga ramybe ir laikas gerai sukramtyti tai, ką 
jau atsikando. Vokiečiams netrūksta nei uostų nei kito­
kių miestų, bet trūksta žemes ir duonos. Sudetų buvo mi- 

L Ii j onai, austrai — yra taip pat vokiečių tautos dalis, o

žemes nei duonos klausimo neišspręs. Vokiečiams teks 
siekti kolonijų. Todėl dabar Europos politikos vadai ma­
no, kad Hitleris palaikys gerus santykius su visomis Pa­
baltijo valstybėmis, taigi, ir su Lietuva. Kilus nesantai­
kai vakaruose, šios respublikos butų aruodu, kuris bent 
dalinai maitintų Vokietiją. Pabaltijo valstybėse esą Vo­
kietija dabar sieksianti įsigalėti ramiu bydu. JĮ plėšianti 
savo kultūrinę ir ekonominę įtaką, Sako, kad Hitleris nu­
sprendęs, jog geriau turęti gerus santykius ir įtaką viso­
je Lietuvoje, negu atplėšti nuo jos Kaipedą... Dalintis 
Lietuvą su lenkais ir tuo stiprinti Lenkiją, aišku, vokie­
čiai nė negalvoja. Dancigo ir Koridoriaus klausimui iš­
spręsti jie ieškos kitų kelių. Todėl nuogąstauti ir tikėti 
nuolat skleidžiamiems visokiems gandams nėra pagrindo.

Lietuvos Vyriausybė budriai seka yisus įvykius Eu­
ropoje. Jeigu buv. Santarvės valstybėse atrama bus abe­
jotina, Lietuva labiau susiartins su Vokietija. Gal teks 
duoti daugiau laisvių Klaipėdos vokiečiams, bet jokio Lie­
tuvos apkarpimo nebus. Kas šeimininkaus Klaipėdoje — 
lietuviai ar vokiečiai ir vokietininkai, tai pareis nuo Klai­
pėdos lietuvių tautinio^ kultūrinio ir ekonominio atsparu­
mo. ' Simas Bakšys

buvau prisirašęs, ir jokios tos 
Brooklyno sąjungos kuopos 
Clevelande niekad nebuvo.

Pagaliau, nenorėčiau prie to­
kios sąjungos nei prigulėti, ku­
ri pasisavinus iš kur tai visų 
Amerikos Lietuvių vardą, vieto­
je ieškoti tikrų, bendrų darbų 
kurie išeitų Lietuviams į nau­
dą, pasiskelbia savo “cenzo­
riais”, ir niekeno neįgolioti ir 
neprašyti, drysta sąkyti kad 
kas nors turėtų jų pasiklausti 
jei dirba kokius nors savo, nie- 
ko bendro su jų tikslais, netu­
rinčius darbus.

Ieškant tautinio darbo mu­
sų išeivijoje, jo yra daug, ir 
jūsų sąjunga, jeigu norėtų dir-J MUM JUiįjM M * A.

bti, galėtų ¡neiti į Tautinę Ta­
rybą, nes visiems išvien dirbant 
daugiąu nudirbsime, negu savin­
damies! sau teiesę būti darbo 
vadąis, o tik kįtiems trukdyti 
dirbti.

Kad jus nęjieškpt bendro 
darbo, kad trųkdot kitiems jį 
dirbti, aišku iš jūsų atkaklios 
kovos prieš Vienybės leidėjus, 
dar daugiau, iš jūsų pasiskel- 
bimo kad be jūsų “leidimo” nie- < 
kas negalėjo organizuoti Ame- . 
rikos Lietuvių Tautinės Tary- ; 
bos. (šis p. Sagio išsišokimas 
taipgi iškėlė tęs sąjungos netak- . 
tiškus užsimojimus, vietoje at­
sakyti į manę iškęltas mintis ¡ 
prįęš tups frjs vęikęjug. Bo- ’

Man, susiruphiiteibj k. _ 
kos Lietuvių tautinio @ 
eiga, labiau rupi kad J į V v 
kaip laikraštis gyvuoty f- 
sų kelių klika dirbanti ¡į 
nybę. Todėl aš ir ta® 
tą kliką pasireikšti, hii 
menė žinotų jog ne jp 
Brooklyno tautinio pi 
vadai, bet tie kurie suį paisant 
pie Vienybę.

Poniui Sagiui, kaipo j 
veikėjui, taip pat labias) & supn 
rūpėti kad visuomeninė į ®k¡me s 
laikraštis gyvuoty, o ne j iriose ai 
klikos, kurios viešame j jra dauj 
me yra kenksmingos. ; i

Su tais mano įvarfc 
menimis aš kalbėjau fâ 
landas laiko, manyta iagos. 
jie kame nors klysta ir|į 
kalbėjimo pakeis nuomoj 
jų nusistatyme pasirodėti itys gali 
sikirtimas ir pageiža pre !egti ska 
nybės leidėjus, jog É indus Ii 
tais savo draugais, turį 
šai pasakyti kad tokia j|l 
tis yra kenksminga visa, 
sų tautiniam gyventai

Kadangi šie musų 
nimai buvo daugiau ass 
pobūdžio, ne principiniį j 
mi iš savo puses diskusija jos?' 
giu. K.S.Ėd lite ški
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Amerikos lietuvių gyte (laiką tu 
pradeda atrodyti lyg tea įje. Tai 
lendrynas, vis retėja h te. Yr: 
Pirm negu jis pasidaiysd te ir k 
retas, kad bus panašus ¡ rêtimas 
lauką, veldėtų truputį pta te tų, ki

Tie, kurie įsivaizdavę b te, jog 
partijos įdėjos pasius p merijai 
tendenciją kiton pusėn, 23 fekimas 
jau pamatė, kad tas vištai įdės. Ištj 
ne įdėjos siekis, bet kai! avelis ui 
išmislas. Todėl ar nebūty 
ta atsikratyti tų, kurie įa difterijo 
mis priedangomis žmonai praeity d; 
kino?

žilai b

įjos atsil 
¡vadinti 
buvo pe 
lyti su

Chicago j, lapkr. 19 ii 
re N. C. Krukonis, suW? r 
metų. Jo mirtis gal ta itai tėvą 
ankstyba ir . galimas pvêlius, 
kad ekonominės aplinW B sveika 
skubėjo jį atskirti iš^ Hinkês s 
šeimos. J 4ta ir tj

Savo laiku jis buvo pta teelio i: 
tis žmogus ir nesigailėjo] dėl bar 
tūkstančius pašvęsti ta wti at 
nes reikalams. Jis 
raščio “Varpo” leidéjayrç 
vo nepasekmingas, tas p® 
Beveik visi tie kurie h! L 
gero dirbo visuomenės ta! F^uv 
re suvargusioj padėtyj, B toniška 
merikos lietuviu visuoM į yra p< 
kiems žmonėms buvo tū B *nnę; ki 
ledo gabalas.
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Amerikos liętuvjai, OI? pakol 
’•ai SLA. praleido tukta lakumu. 
’ ’ • • • ” J J A ttosę Įieži

begu pa 
Einami j

dolerių base ball sportui H 
goj biivo net 7 SLA W 
organizuotos, bet siaufi* —- f
visos tik vakarikščia fenieji 
Tie tūkstančiai dolerių ta 
neturi vertės ženklo, kum 

Įvo skirta. i
Keistai atrodo, kuome'] MMB 

rengiama olimpijąda, ta p 
- - - - -’«'H k*
UlCbUVUH, UČU Jie vielinę»:? K7 ,“>‘i 1 
rie buvo remtini kaipo Bą įr 

críV,~ sportininkai nebuvo bu*?
nąs Sagys, ?r Kįinga, tpPJ isso- vietas Visus pns^ 
ko su savo pateikimais kad kąs kioįi tfk indjviduaū^ fl ;
nors turėjo ir turėtų klausyti lietuvių ger„ prq, 1 
jų sąjungos.) bet ne lietuvių visuomenüfíje, bet I

Ne tamsta, p. Sagy, veikščio- lėtų, 
jai į kokias nors įstaigas reika- * » »
Jauti pripažinimo atstovauti C.nvagvj ,------
¡tautipinkus, todėl ir neprivalai demija klubų, kurie kaip P* 7 užde? 
save užtarti ir pž kitus atšaki- •• * 
rieti.

Tamstos antrame straipsnę- 
lyjpp pabaigoje, iškilmingas pa- 
reiškimas ka(d “pe už pinigus 
dįrbąmę, Į>et pąfriptįzpię' yjàdi- 
nįj iįj?
darbą”, visgi nęątsąto dąrbąms 
ir žodžiams tų su kuriais aš kal­
bėjausi būdamas Brooklyne. 
Gal tamsta ir turi gerus norus 

• ir tokias mintis, tačiau ėmeisi 
; advokatauti tiems kurie man pa- 
į čiani nedvęjotinai pasakė kad 
■ jie įtarią dabartinius Vienybės 
► leidėjus visokiais kriininališkais 
i nusikaltimais; kurie atisako su 

Vienybječiais rasti bendrus tau­
tinius darbus; kurje 'pašiepia 
Tautinę Tarybą, kam' jį įsikūrė 
be jų “leidimų” ir kam ji skai­
tosi su jSąndąriečiąis ir “Vieny­
bės” leidėjais; prie to, nors pa­
tys vadinasi tautininkais, kaip 
ir tamsta, maišosi Brooklyno ko» 
munistų (sklokininkų, antros 
komunistų klikos) parengtuose 
vakaruose; kurie į savo “tauti­
nius” parengimus kvieČia-komu- 
nistų atstovus kalbas sakyti, ir 
tt. ir tt.

Ir su tamstos užtariamų as­
menų pagiežos prieš dabartinius daros, i»uuu^ < 
Vięnybės leidėjus cąiįskĮąi mato- TMD., kuri jau seniai W 
si kįd jię apąįyyįę jog nę jięms laidota, ir ti;4,1 
Vienybė pateko, jį? kari) dabar- tyti jos išleistas knygas» JÜ 

, - j.» - j —«sz r------- ----------------- - tiniai jos leidėjai neįsileidžia jų niai kapuose guli. J
ninga, jeigu p. Sagys supranta j je kolonijoje niekad prie jos ne- tą laikraštį kontroliuoti. Bronius F. Simons-Sin^

ĮSIKIŠO NE Į SAVO REIKALĄ
Brooklyniečių veikėjas p. J, 

Sagys, pabaręs mane už neva 
“advokatavimą” dabartiniams 
Vienybės leidėjams, del mano 
pąręįšldmo apie tulus Brookly- 
no asmenis, kurie griežtai už­
sikirto prieš Vienybę ir jos ve­
dėjų darbavimąsi, pats parėmė 
advokatauti Valaičiui, Dr, Veik 
ciui ir Klingai, nors nežino kas 
buvo musų asmeniškai kalbėta 
ir diskusuoįa man atsįlankius 
Brooklyne Spalių 16-18 d.

Ponas Sagys parašė Ameri­
kos Lietuvyje (Lapkr. 26), “At­
sakymą prie Atsakymo Ponui 
Karpiui”, iš kurio pasidaro dar 
aiškiau kad p. Sagys nežino 
tikros padėties, arba atsisako su 
ja skaitytis, ir aišku kad tie ra­
šinėliai, taikyti man, yra ne jo 
paties bet tų kitų asmenų para­
šyti, tik jis pasirašo savo vardą.

Ponas Sagys drąsiai kalba už 
save ir kitus, vartodamas “mes 
to nedarėm, to nęsakėm, męs 
tokie ir tokie geri esam”, nors 
jam niekas nieko neprikiša.

Antrame savo straipsnelyje, 
tūpusiame “Amerikos Lietuvy­
je”, p. Sagys prikiša man net 
“falsifikaciją” jo “minties ir— 
žodžio”,

Tai yra daugiau negu nesąži-

ką žodis “falsifikacija” ręiškįa.
Pirmame sąvp rašinėlyje, ku­

ris tilpo ir Dirvoj p, ir kuriam 
aš daviau paaiškinimus, p. Sa­
gys bandė išeiti į girias savo 
pri vedžiojimais apie Vienybės 
ir Dirvos “bedas”, kas buvo vi­
sai ne vietoje, nes ką gi bendro 
turį BręokĮynjškių nesusiprati­
mas su pirvos “stipria” ar “silp­
na?* padėtimi, todėl tą jo sąkįnį 
išbraukiau. Del to p. Sagys ma­
tomai užsigąvp ir tą redakcijos 
privilegiją (taisyti, trumpinti 
straipsnius) pavadiną “falsifi­
kacija” Į

Kalbant apie Dirvos padėtį, 
kurią tamsta taip “susirūpinęs”, 
galiu pasakyti jog Diryą dar 

'pergyvens tamstą,
Kalbant apie tą jūsų išdidžią 

“Amerikos Lietuvių Sąjungą”, 
prisipažystu, nežinojau kad ji 
egzistuoja ir kad ji tokia didele 
tapo, jog net pasikėsina diktuo­
ti ką kuris tautininkas veikė­
jas, redąktorips ar laikraštis 
prįvalo daryti ir nedaryti. Ka­
dangi ąpįe jęs egzistavimą neži­
nojau, bęreikalo fanjstą pasigl- . 
n mane iš jos Hišbrąukę§^.

Jeigu jus ten Brooklyne ir su? i 
tvėrėt tą “Amerikos Lietuvių 
Sąjungą”, aš negyvendamas to- i

dįrbamę tąufipęs kultūros 
”, visgi neatsakp daro

('pradžią 
padidinti 
vienytas

Lietuvon, tai ne vienas is
_____ ,

sportininkai nebūvu tinta'!

Chicago j prasidėjo nauja*

Ką išin

't apie 1 
> kįd j|į 
ikųzpo

tí siauro 
Aruos į k 
b» kuomi

tai susideda iš tam tikroj pra šlap 
lankės gyventoją, kaip te!Faa....

tai susideda iš tam tikroj

* taičių, Suvaikmių, Šakiškį 
mąičįų, Dzūkų ir kitų. $

1 moj tie klubai netiiq įr.D€? 
nieko naųdihgę. Visas tik* 
siekis susieiti, Įšsigertįl w 

Stebėtiną, kad tųo§e kĮta 
partijos nyksta kai 
sniegas. Tenka pastebėto’ 
socialistai su komunistais^ 
talikai su tautininkais Ita 
kalbasi ir jau snukių nėšio* 
Faktinai pastebėtinas ta*

idiėnas Lietųvoj. Tai neri 
blogo kuris neišeitų ant g#*

Kąlbant apig lietuviškas^ 
njzacijąs, ręikia pasakytu 
jos lyg pradėję dygti. ĮHJ 
keisčiausiai yra, kad 
žmonių guĖjiįvęrė net kelia*; 
gąnizącijas |r paskiau t 
tos vadinamos organe 
miega arba merdi, tik po 
priedanga. Aišku, kad ta* 
žmogus dirbdamas 3 dartu? 
vieno neatlieka gerai. J

Taip atsitiko pas saa^ 
čius, pernai Scran tone. jį 
net tris “seimus”, būtent^ 
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Įveikatos Skyrius JEI IŠTIRPTU POLIŲ LEDYNAI
JOHN L RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto
Liežuvėlio ligos
Kaišant dažnų atkartojimų 

Sėlio uždegimo, mažai tėvų
[apie jo pavojingumą. Idant 
Įr suprasti, pirmiausia su­
nkime su liežuvėliu.
biriose atidengtose kūno da­
rnu daugybe medžiagos va­
pos lymfatiški gūželiai, 
t užduotis yra apsaugoti 
|nuo sugėrimo pavojingos 
gagos. Liežuvėlis yra pla­

kelių. Atliekant savo dar­
inys gali būti užkrėsti arba

PUIKUS S. LAŠilimos bei šalčio atžvil­
giais musų žemei teko gana 
daug įvairumų išgyventi/ 
tačiau šie įvairumai dar ir 
dabar tebėra nenusistovėję. 
Kaip oro, taip ir žemės gy­
venime nuolat matyti įvai- 
riausaų atmainų, kurios, ži­
noma, ne taip greitai pasi­
reiškia, kaip mums gerai 
pažįstamosios atmosferi­
nės oro keitimosi sąlygos, 
štai kadaise žemėje viešpa­
tavo ledų gadynė, tačiau da­
bar ji jau pamiršta ir, atro­
do, kad žemės poliuose pali­
kę ledynai yra tartum amži­
ni. Iš tikro gi, kai kurie 
mokslininkai jau ima gvil­
denti žemės polių ledynų pa­
stovumo klausimą ir jausti kus visa žemė pasidarytų iš- 
kažkokią slaptą baimę, tisą jura. Prisimenant skai- 
Mokslininkų manymu, tem- čiavimų duomenis, kad pie- 
peraturos pakilimui žemės 
rutulyje ypatingai daug įta­
kos turįs angliarukštis, ku­
rio ore pagausėją po ugna- 
kalnių išsiveržimų. Mat, 
ugnikalniai savo veikimo

' metu jo labai daug išleidžią. 
Todėl ir manoma, kad aną

' ledų gadynę kaip tik stiprus 
k vulkanų veikimas ir pabai­

gęs. Diluvijaus peri jode ug- 
nikaniai visai neveikę, o 
terciaro laikotarpyje jų bu-

’ vę ypatingai gausu ir todėl 
’ šiame laikotarpyje smarkiai 
i pakilusi temperatura.
[ Jau aišku, kad kartu su 
i temperatūros pakilimu, turi 
tirpti ii- poliaus ledynai, tuo 

’ pačiu pakeldami ir visų že- 
I mes rutulio vandenių hori- 
' zontą. Žinoma, jei polių le-, 
! dynų tirpimas vyktų labai’i
* staiga, kilęs potvynis van- 
’ denynuose sukeltų tokias 
i bangas, kurios užlietų visą

žemės rutulį.
■ Tai butų katastrofa, kuri 
. reikštų pasaulio pabaigą, ta- 
, čiau manoma, kad potvynis 
' negalėtų staiga įvykti, bet 

jis turėtų tęstis net keletą 
tūkstančių metų, šiuo atsi- 

; tikimu katastrofa kiltų iš. 
i pačios žemės.

Galį būtį dar ir kitas atsh 
tikimas, kada šiai žemės ka-

• tastrofai turėtų įtakos kiti 
’ dangaus kūnai, tai yra, gry- 
. nai dėl kosminių priežasčių.

Juk žemė kartu su visais 
. kitais dangaus kūnais ke- 
; liauja po kosminį pasaulį ir 
1 nuolat patenka į įvairįus at- 
. mosferos sluoksnius, jįu? 
i riuose yrą ir temperatūrą 
gana įvairi. Juk yrą žvalgi 
džių, kurių temperatura sie-

kia net kelis milijonus laips­
nių'šilimos; Taigi, ta jų ši­
limą nelieka be įtakos ir mu­
sų žemei, tačiau ta įtaka yra 
tiek, nežymi, kad dėl jos ne­
gali, kilti jokios katastrofos. 
Bet;jei žemė patektų į to­
kius karštus -kosminius de­
besis, negalima nė įsivaiz­
duoti, kas tada su ja nutik­
tų. Amerikiečio tyrinėtojo 
Dr. íWilliamo J. Humphrey- 
so duomenimis, jei visame 
žemės rutulyje temperatura 
pakiltų tik trimis laipsniais, 
planetą ištiktų neįsivaizduo­
jama katastrofa.

Ledų masės, kurios dar 
tebėra žemės poliuose, imtų 
labai staigiai tirpti ir netru-

ALBUMAS
line j dalyje gerklės virš ir už J 
minkšto gomurio. Ta padiškai­
tė, kuomet ištinsta, ir pavirsta 
į tai kas paprastai vadinta adė- . 
noidai. Ta padiškaitė ir vadinta i 
kosergalinis liežuvėlis.

Liežuvėliai susideda iš limfa- 
tiškos medžiagos. Juose randa­
si daugelis kraujagyslių ir už- 
denngtos gleivėta plonute oda, 
kuri sustiprina burnos ir ger- 
klės vidų. Liežuvėliai užslepia 
dalį plęvuotos medžiagos, kuri 
gal pagelbsti atpainioti gemalus 
ii’ mažas daleles minerališkos ir 
augmeninės medžiagos, kuri ran­
dasi ore ir kuri įkvėpiama.

Apart to užslėpimo, liežuvė­
lis turi prarijimo ypatybes. Tie 
darbai, užslėpimas ir prariji­
mas, padaro liežuvėlius svarbiais 
faktoriais ligose.

Skaitytojas gal kada nors sa­
vo gyvenime, sirgo su liežuvėlio 
uždegimu. Apart to užsidegi­
mo kartais mažos votys atsiran­
da ant liežuvėlio, ir nuo to pa­
eina karštis, drebuliai, kaulų 
skaudėjimas, galvos skaudėji­
mas ir pleviuotas liežuvis. Kar­
tais liežuvėliai užkrėsti su pū­
liuotais gemalais kas pagimdo 
skaudulius. Paprasčiausia lie­
žuvėlio liga yra paprastas padi­
dėjimas. Jeigu liežuvėliai labai 
ištinsta tas sulaiko prarijimą 
maisto. Irgi sulaiko įkvėpimo 
kelią.

Gydytojai dar nesutiko savo 
‘ išvedžiojimuose kaslink liežuvė- 
. lių darbo ir vertės. Yra faktas, 

jog kalbant proporcionališkai, 
kūdikio liežuvėliai didesni negu 
augusio. Kuomet kūdikis su­
laukia keturioliktų metų, jo lie- 

! žuvėliai pradeda susitraukti ir 
į mažesniais pasidaryti, jeigu ne- 
| ligoti. Bet jeigu liežuvėliai 11- 
, goti tas normalis sumažėjimas 
J neprasideda. Patartina išimti 
‘ ištinusius liežuvėlius, ypatingai 

jeigu vaikas ar suaugęs serga 
( liežuvėlio uždegimu.

Kuomet ypata kelis sykius i 
į per žiemą liežuvėlio uždegimu 
‘ serga, daugelis liežuvėlio ligos 

gemalų yra įimta, ir pagimdo 
i kaikurias ligas, žinoma, dauge- 
. lis liežuvėlio įimtų gemalų buna 
. išnaikinti per veikimą balto 

kraujo celių. Bet daugelis ge- 
. malu yra neišnaikinti ir perei-' 
. na į kūną per limfatišką medega 
. ir gali pagimdyti įvairias ligas.

Daugelis gydytųjų tūri, jog 
i reumatizmą pagimdo ųžkrėti- 
I mai, kurie įęiną į kūną per lie- 
■ žuvėlius. Tię patys užkirtimai, 
• kurie pagimdo reumatizmą, daž- 

_ . _____j nai veikia ant plevuoto širdies
u ¡smaigyti liežuvėliai, ¡pamušalo. Tas pagimdo endo- 

I carditis ligą. “Endocarditis” 
yra uždegimas širdies pamušalo. 
Yra rimtas dalykas, kuomet šir­
dies pamušalas ligotas, nes tas 
pagadina širdies dureles. Lie­
žuvėlio ligos daugelį sykių pa­
gimdo ^širdies ligas.

Apąr| širdies ligų ip reuma­
tizmų yra daugelis kitų ligų, ku- 
riųs prąęidedą su uždegtu liežu­
vėliu. Vienas gydytojas nese­
niai rado 16 įvairių rūšių gema­
lų į daugelį ligotų liežuvėlių, ku­
rie buvo išimti. Radimas tų ge­
malų yra aiškus prirodymas, jog 
ligoti liežuvėliai yra užkrėtimo 
centrai.

Jeigu ligoti |iežuvęlįaį pagim-
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ius, jog «audus liežuvėlio uždegimas 
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be atsiminti, jog skauda- 
Įgerklė ir uždegtas liežuvėlis 
B pirmiausi apsireiškimai 
įjy pavojingiausių kudiky- 
Įligų, t.y. škarletinos ir dif-

PAŠTĮ S
ūke škarletinos epidemijų 
rtina visų vaikų gerkles eg- 
iuiot reguliariškai, ir kurių 
rklės uždegtos, ypatingai 
I kurie nors syki sirgo, per

ietuvių grrai laiką turi būti viename kam 
lyti lygtai Įe. Tas apsaugoja kitus 
is retėja ii p. Yra faktas, jog škar- 
pasidaiptí . .

lis panašus j stirnas paprasčiausia išpla- 
I truputį pi įs ty, kurie liga serga, bet 
įsivaizdauti to, jog serga.
s pasma ta berija sergančio pinnas ap­
on pusėn, ta Bdmas yra skaudėjimas 
ad tas viskį dės. Ištyrinėjant, matyt, jog 
is, betktaį iivėlis uždegtas ir ištinęs ir 
lel ar nefej ¡žilai baltą dėmę, tas reiš- 

ty, kurie ¡u
imis žmoMI Įaeity daugelis nestiprių dif-

ios ir kitų užkrečiamų ligų

difterijos pradžią.

|os atsitikimų buvo klaidin- 
vadinti liežuvėlio uždegimu 
buvo per vėlu pasekmingai 
" .j anti-toxin. Kaip

pkr.19d.Rj | . ,r, 
konis, sultaį yti su . _ A_ 
rtis galini lai tėvai patėmija uždegtus 
galimas & ¡vėlius, šeimynos gydytojas 

5$ aplink# a sveikatos oficierius 
kirti iš Įlinkės slaugė turi būti pa- 

i fcta ir turi imti tepalą nuo 
is buvo RÍ gyėlio ir siųsti į laboratori- 

nesiga®] fdėl bandymo. Reikia vaiką 
įšvęsti ita yti atskirai nuo kitų vai- 
H jis 

gas, tas ra 
e kurie til 
lomenêshwL

padėtyj, Rymiškas liežuvėlio uždegi- 
y visuomflįĮj “ 
s buvo tita

arba

■kol bėda aiškiai surasta, 
palaikys'užkrėtimą' nuo ki­
likų, jeigu bandymas paro- 
į jog difterija klaidingai va­
gi liežuvėlio uždegimu.
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Byra pasekmės aštraus už- 
Birnq, kurią niekuomet visiš- 
■ Išgydytas. Liežuvėlį iš- 
fei oet ne ąjškjaį uždegtas 
ĮM pakol Įįgą pęužpųplą visu 
B^uęįu. Kituose ąįsitiki- 
Įjūsę liežuvėlis atrodo mažes- 
Itogu paprastai. ' Tie yra taip 
■¡narni ’ " L MMl
Bjtonieji yra pavo j ingiau si, 
■juos galima nepatêmyti kai- 
■pradžią pavojingesnės ligos. 
Išdidintas liežuvėlis kartais 
Benytas su adenoidais, ir vi- 
p atsitikimuose kur reika- 
fc išiniti adęriųidų augimas 

jr liežuvėlį išimti. Kal-
ĮPf apie liežuvėlius, reikia ži- 

Plf vigrią, 
■tao šqnq gerklės žemiau 
pio, Yrą kitą medega ger- 
F6» bet liežuvėliai, kurie ran- 
p siauroj praėjimo vietoj nuo 
Pto į kosergalį, yra apimti 

kuomet ypata serga liežu-
I* uždegimu.
fra šlapia padiškaitė užpaka-

Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA
Skiriama Amerikiečiams

I Parašė Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

I Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspaustą, 
skiriama ypatingai lietuviams1 afrikiečiams, 

gramatika pasižymi' lįąv<5 taisyklingumu, medžiagos 
aiškumu ir,' "kas' svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 

psiąs vadovėlis nyrintiems geriau pažinti lietuvių 
jWI» yp$ às lįętuviy mokykloms.

(SRAMATpiOSj TURĮPfYSi

on»

I U
I n2)
I 4)
I 8)I «) t 7)
I, Tf® gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais audekli­

niais viršeliais
M bâujovinê Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek- 
į'*iio lietuvio namuose ir todėl patartumėm ją tuojau įsigyti. 

£AINA $1. SĮJ EER§IUJíTYÍIU' ?i4Í' '

I Amerikoj Lietuvis
VERNON ST. ------ WORCESTER, MASS.

Fonetiką Prieveiksmįs
Morfologija i Prielinksnis
pąiktavarcįis 10) Jungtukas
Būdvardis 11) Jaustukas
Skaitvardis 12) žodžių Daryba
Įvardis 13) Sintaksė
Veiksmažodis 14) Rašyba

do ligas, kaip galim apsisaugoti 
nuo išplėtojimo tų ligų?

Yra tik vienas atsakymas: li­
goti arba padidėję liežuvėliai 
turi būti išimti. Ki|s tik kepčia 
su skaudžia gerklę ąrįą jpigò 
sunku praryti |un matyti gerą 
gydytoją. Jeigu gydytojas pri­
taria išimti liežuvėlius, reikia 
juos išimti. Svąrbu į }ajką iš­
imti ligotus Jiežuvėjiųs. Neląuk 
pakol ręunąątizmą arba širdies 
liga užpųlę. Kuomet šjręĮis sykį 
pagadinta įąų spnRu ją atitai­
syti, ’ .

Keli metai atgal gydytojai 
tik piovė padidintą liežuvėlio 
viršų. Tas nieko gero neatneša, 
nes į laiką vėl užauga.

Dabartiniu laiku išima liežu­
vėlius uždedami instrumentą a- 
pie liežuvėlį. Tokią opėradįjįa 
visai nepavojinga. Kuomet lie­
žuvėlis taip išimtas nepasilieka 
jokios medžiagos, kuri galėtų 
išnaujo gimdyti padidintą llėžu* 
vęlį:

Suv. Vals. Viešos Sveikatos 
Biuras sako, jog tuoj po išėmi­
mu liežuvėlių sveikata vaikų ir 
užaugusių pagerėja. F.LLS.

tų poliuje yra per 13,760,000 
šiaurės — 2,920,000. Taigi, 
iš vįšo per 16,680,000 kubi­
nių kilometrų ledo, jei jis 
visas ištirptų, 357 kvadrati­
nių milijonų pločio juros pa-1 
virsią pakeltų 50 metrų.

Tdks lengvo pobūdžio pot­
vynis paleistų visus žemy­
nus ir jie atrodytų taip. 
Jungtinių Amerikos Valsti­
jų rytinė dalis visai pasi- 
nertįį, tik aukščiausių pa­
statų viršūnės bekyšiotų iš 
po vandens, o Europoje bu­
tų dar baisiau. Londonas 
su didžiąja dalimi Anglijos 
visai nuskęstų, Olandijos ne­
liktų nė ženklo, Viduržemio 
juros bangos siektų vidurio 
Saharos, o Juodoji jura su- 
Įsilietįų^>r. Kaspijos jura.

Apgyventosios Azijos že- 
mumuos, kur gyvena mili­
jonai indų ir kinų, atsiras­
tų naujos juros dugne, o la­
bai daug didžiųjų salų visai 
išnyktų. Taigi, neliktų išti­
sų provincijų bei valstybių, 
o kartu su jomis ir ilgus am­
žius [kurtos kultūros.

Kiekvienąm gali kilti nau­
jas klausimas: kas butų, jei 
viskas atsitiktų priešingai? 
Astrofizikos tyrimai rodo, 
kad ¡musų žemė gauna tik 
2735 milijoninę dalį energi­
jos, kurią siunčia saulė. Ta 
energija Europoje vidurinę 
metų temperatūrą pakelia 
iki 13 laipsnių šilimos, o jei 
iš saulės žemė negautų šili- 
mos, jos vidurinė tempera­
tūrą kristų iki 73, laipsnių 
šalčio. Galime teigti, kad 
mųsų egzistenciją saugo tik 
saulė, o jei atsitiktų priešin­
gai — ar begalėtų žmonės 
gyventi, taip ii' lieka neaiš­
ku.

KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame­
rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro­
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji­
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku­
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa­
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin­
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

-------------õ--------------

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū­
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei­
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga­
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau­
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

BIČIŲ 

S
TIKRAS LIETUVIŠKŲ

MEDU
šitą pavasarį dar tiktai ¡¿imtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelj, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę ’ medaus kvortą 75c
Už galioną ......................... $3 0<)

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatišk&i kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

TREJOS DEVYNERIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip­

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
t rijan kas atgabeno tiesiai iš Pa­
langos į Worceaterj vienas lietu­
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos lietu­
vio knygyne ir paliko po porą tu­
zinų pąkelilų keturių rūšių gy­
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena ruáis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar­
batas. kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais­
tų pakelio yra parašyta nurody­
mai kaip tą gydančią arbatą rei­
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip­
kitės Amerikos Lietuvio krautu­
ves ądresu? 14 Vernon gatvės, 
Worcester. Mass.

KAM PAŽDEJAI
(Skiriu p. Onytei.j 

Lekia ir krinta lapai pageltę, 
Ūžauja, plėšos rudenio vejai; 
Mano brangioji, mano mergaitė, 
Kam savo meilę tu pažadėjai?

Gali mergytė man patikėti, 
Džiaugtis kai blaškos lapai kaštano, 
Tik... kad tie vėjai užauja sviete, 
Galės pravirkdint mergelę mano!..

Neverk brangioji, neverk mergyte, 
Jei tave vieną aš pamylėjau!
Dar musų laimę, kaip gėlės žydi, 
Nors piktai kalba rudenio vėjai...

Ir mes kaip lapai, lėksim ir krisim, 
Bet nugalėsim rudenio vėjus, 
Tik man taip liūdna, gaila mergytės. 
Gal savo meilę ne man žadėjai?...

Viktoras,

SKAITYKITE 
VIENYBE

VIENYBĖ — seniausias 
ir geriausias lietuvių laik­
raštis Amerikoje, einantis 
52 metus ir antrus metus 
populiariu dienraščiu. Lei­
džia Lietuvių Spaudos B-vė.

VIENYBĖ nagrinėja A- 
merikos lietuvių gyvenimą, 
kultūrą, mokslą, gina tauti­
nius reikalus, kovoja su nu­
tautėjimu, nagrinėja lietu­
vių jaunuolių gyvenimą 
(tam leidžia anglų kalba 
puslapį), nagrinėja moterų 
reikalus ir gyvenimą. Pla­
čiai rašo apie Amerikos lie­
tuvių kolonijų veikimą. Su­
teikia žinių iš Lietuvos ir 
plačiai apie Lietuvą rašo. 
Sprendžia politikos ir kul­
tu r inius klausimus ir patie­
kia vėliausias pasaulines ži­
nias su paveikslais.

VIENYBĖS dienraščio* 
skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gi­
minėms ir pažįstamiems 
Vilniaus krašte gyvenan­
tiems užsakyti Vienybę tik 
padengiant pašto persiunti­
mo išlaidas — 2 dolerius me­
tams.

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams* $2.00.— 
Jungt Amerikos Valstybėse 
ir Kanadoje metams $5.00— 
pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli," 
sutaisytą pagal genaus j kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagal­
bos išmokai kalbėt, skaityt a 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mane.
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Pažanifėiančio Klaipėdos krašto vaizdai. Viršuje stambi Sendvario kaimenė prie Klaipėdos. Apačioje Pagėgių apskr. stambaus ūkio trobesiai. Dešinėje žemaitis 
rugienas aria jaučiais.
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Gruodžio mėn. 15 d. Lietuva 
užprotestavo T. Sąjungoje rin­
kimus į Vilniaus Seimą.

Gruodžio mėn. 22 d. Lietuvos 
Vyriausybė galutinai atsisakė 
derėtis dėl Vilniaus su lenkais 
einant Hymanso projektu.

1922 metai
Sausio mėn. 5 d. Lietuvą pripa­

žino ,de jure Čekoslovakija.
asario mėn. 2 d. sudarytas sep­

tintas M-rių Kabinetas su p. 
Galvanausku pryšaky*. — -

Vasario mėn. 15 d. Seimas pri­
ėmė žemės Reformos įstatymą.

Vasario mėn. 16 d. atidarytas 
Lietuvos Universitetas.

Vasario mėn. 20 d. Lietuva pa- 
siųle Lenkijai perduoti Vilniaus 
bylą Haagos tribunolui.

Kovo mėn. 15 d. Lenkija šitą 
pasiūlymą atmetė.

Balandžio mėn. 10 d. Lietuva 
dalyvauja tarptautinėje j Genu­
jos Konferencijoje ir išdėsto po­
litinei subkomisijai savo sam- 
protatvimus: 1) Del Lietuvos de 
jure pripažinimo, 2) Del Klaipė­
dos uosto, 3) Vilniaus klausimu.

Gegužės mėn. 8 d. Rygoje Lie­
tuva pasirašo prekybos sutartį 
su Anglija,

Gegužės 12 d. Lietuva pasira­
šo T. Sąiunugoje mažumų teisių 
deklaraciją.

Kovo mėn. 20 d. Lietuvos Ta­
ryba kooptatvo Mažosios Lietu­
vos atstovus.

Derybos su rusais prasidėjo 
gegužės mėn. 7 d. o liepos mėn. 
12 d. buvo pasirašyta Maskvoje 
su rusais talka. Vilnius pripažin­
tas Lietuvai.

Gegužės mėn. 11 d. Prancūzija 
pripažino Lietuvą de facto.

Gegužės mėn. 15 d. susirinko 
Steigiamasis Seimas, kurį suda­
rė 112 atstovų: 59 krikšč.-dem., 
28 valst. liaudim, 12 socialdem., 
7 žydai, 3 lenkai, 1 vokietys.

Birželio mėn. 12 d. St. Seimas 
paskelbė laikinąją Lietuvos Kon­
stituciją.

Birželio mėn. 19 d. sudarytas 
šeštas Ministerių Kabinetas su 
d-ru Grinium priešaky.

Liepos mėn. 4 d. Lenkija pripa­
žino Lietuvą de facto.

Liepos mėn. 14 d. lenkai aplei­
džia Vilnių ir jį užima bolševi­
kai.

Rugpiučio mėn. 28 d. Lietuvos 
kariuomene įžengia į Vilnių.

Rugsėjo mėn. 20 d. Tautų Są­
junga nustato Curzono demarka­
cijos liniją su lenkais.

Rugsėjo 30 d. prasideda dery­
bos Suvalkuose su lenkais.

Spalių mėn. 7 d. pasirašoma su 
lenkais sutartis, einant kuria 
Lenkija pripažįsta Lietuvai Vil­
nių.

Spalių mėn. 8 d. lenkai sulaužė 
Suvalkų sutartį ir užėmė Vilnių.

Spalių mėn. 14 d. Tautų Są­
jungos pirmininkas, Leon Bour­
geois, pasmerkė lenkus už Suval­
kų sutarties sulaužymą ir reika­
lavo atitraukti Želigovskio ka­
riuomenę iš Vilniaus.

Nuo spalių mėn. 12 d. Maskvo­
je įsteigta Lietuvos Atstovybė.

Lapkričio mėn. pasirašyta su 
latviais arbitražo sutartis sienai 
nustatyti, pirmininkaujant p. 
Simpsonui.

Gruodžio mėn. 13 — 27 d. Tau­
tu Sąjunga siūlo Vilniaus klau­
simu plebiscitą.

, I Gruodžio mėn. 16 d. Lietuva
Lapkričio mėn. 23 d. išleistas | pasirašo su Tautų Sąjunga su-
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Čia paduodama, pagal laiką, 
santrauka svarbesnių politinių į- 
vykių, kurie rodo Lietuvos ke­
lią į visiška nepriklausomybę bei 
į pasaulio laisvųjų tautų šeimą:

1914 — 1918 metų pasaulinis 
karas tuojau palietė Lietuvos 
žemes, ir 1915 metų rugsėjo mė­
nesį visa Lietuva jau buvo vo­
kiečių okupuota.

1915 metų rugpiučio mėn. 3-4 
d. Berne, Šveicarijoj, įvyko pir­
moji lietuvių konferencija.

1916 metų kovo mėn. 1-5 d. 
Berne įvyko antroji lietuvių kon­
ferencija Lietuvos reikalams ap­
tarti.

1917 metai
Gegužės mėn. 27 d. Rusijoje, 

Petrapily, įvyko Rusijoj gyvenu­
sių lietuvių Seimas, reikalavęs 
Lietuvai Nepriklausomybės.

Rugsėjo mėn. 18 — 22 d. Vil­
niuje įvyko lietuvių konferenci­
ja, kurioje dalyvavo okupuoto 
krašto 214 atstovų, konferencija 
išrinko 20 asmenų Lietuvių Tau­
tos Tarybą, kuri 1918 m. vasa­
rio 16 dieną paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybę.

1918 metai
Vasario 14 d. Vyr. Lietuvių 

Tautos Taryba Rusijoje (Voro­
neže) išleido visoms tautoms at­
sišaukimą, reikalaudama pripa­
žinti Lietuvai nepriklausomybę.

Vasario 16 d. Lietuvių Tautos 
Taryba Vilniuje paskelbė Lietu­
vos Nepriklausomybės aktą.

Kovo mėn. 23 d. Vokietijos kai­
zeris, tam tikromis sąlygomis, 
pripažino Lietuvos 
mybę.

Spalių men. 20 
kancleris Max von 
žino Lietuvių Tautos Tarybai 
teisę tvarkyti Lietuvos valstybės 
reikalus; tačiau ta teisė vokiečių 
buvo visaip varžoma.

Lapkričio mėn. 11 d. pasaulinio 
karo paliaubų dieną, buvo suda­
ryta Vilniuje pirmoji Lietuvos 
vyriausybę su prof. Voldemaru 
priešaky.

nepriklauso-

d. Vokietijos 
Baden pripa-

pirmas įsakymas Lietuvos ka­
riuomenei organizuoti.

1919 metai
Sausio mėn. 5 d. bolševikai už­

ima Vilnių; Lietuvos vyriausybė 
iš Vilniaus persikėlė į Kauną.

Kovo men. 1 d. Lietuva pasi­
rašo pirmąją tarpvalstybinę su­
tartį su Latvija del paskolos lat­
viams.

Kovo mėn. 19 d. į Lietuvą at­
vyko pirmoji prancūzų karo mi­
sija.

Balandžio mėn. 6 d. 
Tarybos pirmininkas 
Smetona išrenkamas 
Lietuvos Respublikos 
tu ir prisiekia laikinajai Konsti­
tucijai.

Balandžio 6 d. į Kauną atvyko 
anglų delegatas Vatsonas.

1920 metai
Sausio mSn. 15 d. įsteigta pir­

ma vokiečių atstovybė Kaune.

Valstybės
Antanas 

pirmuoju 
Preziden­

tartį del Lietuvos įstojimo į 
Tarptautinį Haagos tribunolą.

1921 metai
Kopo mėn. 3 d. T. Sąjunga pa­

siūlė tiesiogines derybas su len­
kais Briussely, Hymansui pirmi­
ninkaujant.

Kovo mėn. 14 d. Argentina pri­
pažino Lietuvą de jure, o rugsė­
jo mėn. 4 d/ pripažino Lietuvą 
de jure Norvegija.

Rugsėjo mėn. 22 d. Tuntų Są­
junga priėmė Lietuvą Sąjungos 
nariu.

Rugsėjo mėn. 28 d. pripažino 
Lietuvą de jure Švedija; 30. IX 
— Danija.

Spalių mėn. 6 d. — Olandija.
Spalių mėn. 14 d. — Suomija.
Spalių mėn. 22 d. pirmas suo­

mių atstovas, p. Sylvander, įsi­
teikė savo įgaliojimų raštus.

Lapkričio mėn. 1 d. įsisteigė 
Kaune pirmas Čekoslovakijos 
konsulatas.

''''VMs

Sausio mėn. 15 d. sukilėliai už­
ima Klaipėdos miestą.

Sausio 19 d. Klaipėdos Krašte 
atstovai nutaria sujungti Klai­
pėdos Kraštą su Lietuvos Res­
publika.

Sausio mėn. 24 d. Seimas pa-. 
tvirtina savo 1921 m. lapkričio 
mėn. 11 d. nutarimą del Klaipė­
dos Krašto prisidėjimo prie 
Didž. Lietuvos.

Vasario mėn. 16 d. Ambasado­
rių Konferencija išsprendžia 
Lietuvos naudai Klaipėdos klau­
simu.

Vasario mėn. 20 d. pašiurtas 
Klaipėdos kraštui pirmas Lietu­
vos įgaliotinis, buvęs prezidentu 
p. A. Smetona.

Kovo mėn. 13 d. V. Preziden- 
’tas paleidžia pirmąjį Seimą.

Kovo mėn. 15 d. Ambasadorių i 
Konferencija pripažįsta Vilnių 
Lenkijai.

Birželio mėn. 5 d. išrinktas 
Antrasis Seimas, o birželio mėn. 
19 d. Seimas išrenka V. Prezi­
dentu p. A. Stulginskį.

Birželio mėn. 29 d, sudarytas 
devintas Ministerių Kabinetas.

Rugsėjo mėn. 15 d. paskirtas 
pirmas liet, pilnateisis atstovas 
Italijai p. P. Klimas,

Gruodžio mėn. 17 d. T. Sąjun­
ga paskiria Komisiją Klaipėdos 
statutui paruošti.

1924 metai
Vasario mėn. 14 d. atvyksta 

Kaunan T. Sąjungos Komisija 
v * u. Klaipėdos statutui sudaryti.

Birželio mėn. 9 d. Švedija pa-1 Gegužės mėn. 8 d. pasirašyta
skyrė Lietuvai pilnateisį' savo 
atstovą, p. Unden.

Birželio mėn. 21 d. Rusijai pa­
skirtas Lietuvos pilnateisiu at­
stovu p. Baltrušaitis.

Liepos mėn. 13 d. Ambasadorių 
Konferencija pripažino Lietuvą 
dę jure.

Liepos mėn. 20 d. įteikė Res­
publikos Prezidentui savo raštus 
pirmas Švedijos pilnateisis mi- 
nisteris, p. Unden.

Liepos mėn. 27 d. Ispanija ir 
liepos mėn. 28 d. Junugt. Ame­
rikos Valstybės pripažino Lietu­
vą de jure be jokių sąlygų.

Rugpiučio men. 1 d. St. Seimas 
paskelbė Lietuvos Konstituciją.

Rugpiučio mėn. 10 d. įsteigtas 
Kaune pirmas prancūzų konsula­
tas.

Spalių mėn. 11 d. įsteigta Lie­
tuvių atstovybė Vašingtone. i

Spalių mėn, 28 pasirašyta 
sutartis su Šveicarija del savi­
tarpinio piliečių teisių apsaugo­
jimo.

Lapkričio mėn. 10 d. Vatikanas 1 
pripažino Lietuvą de jure.

Lapkričio mėn. 12 d. susirin- ¡ 
ko Pirmasis Lietuvos Seimas.

Gruodžio mėn. 21 d. p. Alek­
sandras Stulginskis Seimo iš- ; 
rinktas Valstybės ppe^idęntu. j

Gruodžio mėn. 5 d, Jungt- A- 
merikos Valstybės ir gruodžio < 
mėn. 27 d. Vokietija paskyrė ' 
Lietuvai savo pilnateisius atsto­
vus ministerius.

1923 metai ]
Klaipėdos 
sukilimas <

Sausio mėn. 10 d. 
k r a S t o gyventojų 
prieš okupantus.

‘ Liepos, mėn. 24-5
Į fikiečių. savaite 1 

Ėugpiučio mėn.Bį‘j
I darni atlekia prancuzį
, broliai de Vitrolles isft L , 
lį Kauni». " to 
I Rugpiuçio mėn. 27 i| ^i ' 
I tinio Darbo Biuro dteh¡ Į kažin 
¡Albert Thomas atvytaj įvo ir 
iną._ teiSršl

Rugsėjo men. 16iįį i... 
nmnc MarncaviAiiio í UTIUCJU, -------- -- --------------- i uo^e|Tomas Naruševičiui
Rugsėjo 17 d. proilif^ięj 

ras pas Italijos karah;“^ 
pas šv. Tėvą.

Rugsėjo men. 17 d. u 
pasirašytos prekybos I 
Kystės ir arbitražo

Rugsėjo mên. 27 d.-Į 
datas su šv. Sostu.

Spalių men. 5 d. lenkai ®os *i°J< 
Vilniuje lietuvių mokytu 
nariją- J k. x.

Spalių mên. 9 d. 
niuje lenkų demonstra^ g^berzo, 
kreiptos prieš Lietuvos,

Spalių mên. 15 d. Ltai

N vietos 
lir vėl i 
įir—čir-

jai atlėk 
ebisi: ka

te ant
’žiuri, j

JM. H u. ynogus
Ida T. Sąjungai skundji 
kų grasinimu pulti Liq (puolis.

įir—čir
oko piP. A. tankinį

(LANKENNEB)
Lietuvis Gydytoju

Tel. 3-0340 ir W
Priėmimo valandos: nuo 11
po-pietų nuo 7 iki Stos i Jai bais

Sekmadieniais ir M į įj plm 
sulig susitari» ' r

522 Grafton St., Worce^l

Jeigu ta 
L kojom 
ąu. O t 
įvieną k

¡baimes. 
Jeigu t 
s, aš ir 
į kuris

Dr. K. H K 
^aibaisi 
¡Aliai, oGydytojas ir Chinp

Valandos: 2 iki 4irfi|l
Nedėlioms ir šventėn E ÇÍT—Čir 

sutartį Ant stoj
15 Vemon St — M bailiausi; 

mal nusi 
[Bailiai,- 
arte ir i 
du kas 
8$.

Tai ba 
į žvirblis 
te.
¿visiems 
te širdi

1926 metai
Kovo men. 9 d. Tautų Sąjun­

gos pirmininkas pareikalauja iš 
lenkų paleisti lietuvius policinin­
kus ir atsitraukti iš užimtų vie­
tų šioje pusėje demarkacijos li­
nijos prie Kernavės.

Kovo mėn. 17 d. Lietuvos at­
stovas įteikia T. Sąjungai pro­
testą prieš Lenkijos priėmimą į 
Tarybos narių skaičių, kol neat­
statyta Suvalkų sutartis.

Kovo mėn. 29 d. pirmas pran­
cūzų atstovas įteikia savo įgalio­
jimų raštus V.'Prezidentui.

Gegužės mėn. 5 d. pasikeista 
prekybos sutarties su Vokietija 
dokumentais.

Gegužės mėn. 8 — 9 — 10 d. 
rinkimai į Trečiąjį Seimą.

Birželio mėn. 2 d. susirenka 
III Seimas.

Birželio mėn. 7 d. Respublikos 
Prezidentu išrenkamas d-ras Ka­
zys Grinius.

Rugsėjo mėn. 3 d. Tautų Są­
junga svarsto Klaipėdos Sei­
melio skundą prieš Lietuvos Vy­
riausybę.

Rugsėjo mėn. 9 d. pasirašo­
mas susitarimo su Klaipėdos 
Seimeliu protokolas.

Rugsėjo 21 d. Lietuvos Vy­
riausybė per savo atstovus už­
sieniuose paveda įteikti svetimų 
kraštų Vyriausybėms memoran­
dumą del lenkų agresingumo ir 
grąsinančio Rytų Europai karo 
iš lenkų pusės.

Rugsėjo mėn. 27 d. pasirašyta 
preliminarine nępuęlimo sutar­
tis su Rusais-

Lapkričio mėn. 5 d. Seimas pa­
tvirtiną nepuolimą sutartį su

Paryžiuje Klaipėdos konvencija 
su Ambasadorių Konferencija.

Liepos mėn. 16 d, padaro Lie­
tuvai 1 
karo laivai, kurie aplanko Klai­
pėdos uostą.

Rugniučio mėn. 6 d. įteikia sa- ja kabinetą, pryšakv su prof. A. 
vo įgaliojimus Jungt. Amerikos Voldemaru, M

pirmą vizitą Amerikos Rusiją.

Valstybių Prezidentui pirmas 
Lietuvos Atstovas.

Ęugpiučio mėn. 25 d. Anglijos 
ir 31 d. Italijos pasiuntiniai į- 
teikią savo įgaliojimus V. Prezi­
dentui.

Gruodžio męn. ĮO d. Liet, at­
stovas, p, E. Galvanauskas, įtei­
kia Anglijos karaliui gavo įga­
liojimų raštus.

1925 metai
Sausio mėn. 30 d. prasideda de­

rybos su Vatikanu del Konkor- 
Idato sudarymo.

Kovo mėn. 1 d. atsilanko Kau­
ne Tautų SĮąjupgųs Generalinis 
sekretorius, ¿¡i? Erįc Ęrummpnd.

Kovo mėn. 14 T. pajungęs 
Taryba ąvarsto Lietuvos dvari­
ninkų skundą prieš Lietuvą del 
žemės nusavinimo.

Birželio mėn. 10 d. Tautų Sa­
kingos Taryba svarstė lenkų 
mažumos klausimą Lietuvoje 
mokvklu atžvilgiu.

įBįržęlip mėn. 25 d. į Klaipėdą 
atvyko Auglįiųs laivų eskadra, 
vizituodama Rabaltijos uostus.

Rugsėjo mėn. 3 — 15 d. Lietu­
viu derybos su lenkąis Kopen­
hagoje del miškų pjukdymo Ne­
munu.

Lapkričio mėn. 16 d. prasideda 
ekonominės derybos su rusais 

I prekybos sutarčiai sudaryti.

DIAL 5-856!

(VEIKSNEB
LIETUVIS GYDYM,

TEL 5-1810
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Kuomet jums galvą 
skauda; kada Neu­
ralgija kankina jus; j 
kada Raumenų Skauscii R 
da ramybės—paimkite V 
Anti-Pain Piliulę.

Ponas Smith yra vieni I' 
Ii jonų žmonių, kurie nįj 
lengvų būdą greitai
Jis sako: | Bvyns...

“Aš laikau Dr. Mils'* lo laiku 
Pain piliules savo i 
da man užęina sunkumu 
je, paimu Lt.
piliulę ir slęaiisipas din^

!fe, kui

’ g įdvyris...

i.-“išaus m; 
.dvi rant 

■ÁNTI-PALWUÍ fe
•Ei tu, i 
i sučirški 
akeles ž(

1 avMotiejus A. Cirini f1
Laidoturią Direkto^ an

Gruodžio męn. 17 d. atsistaty­
dina Ministerių Kabinetas - nau­

, Respublikos Prezi- 
! dentas patvirtina.

Gruodžio mėn. 18 d. atsistaty­
dina Respublikos Prezidentas.

(Gruodžio mėn. 19 d. Seimas iš­
renka Prezidentu p. A. Smetoną.

1927 metai
¡Saulių mėn. 22 d. Klaipėdos 

Gubernatoriuj paleidžia Klaipė­
dos geirnelj if paskiria naujus 
rinkimus,

Sausio mėn. 27 d. miršta Arki­
vyskupas Jurgis Matulevičius, 
Vilniaus Vyskupas.

Vasario mėn. 16 d. miršta Vil­
niuje Lietuvos atgimimo pa­
triarchas, d-ras Jonas Basana­
vičius.

Balandžio mėn. 3 d. Lietuva į- 
teikia svetimųjų valstybių ątsįq- 
vąms Kaune norą jlel lietuvjų — 
lenkų konflikto, *

Balandžio mėn. 12 d. Resp. Pre­
zidentas paleidžia III-jį Seimą.

Gegužės mėn. 13 d. Italijos mi- 
nisteris, p. Amadori, įteikia savo 
įgaliojimų raštus Vals. Prezi- 
dentųį.

Gegužės rnėn. J4 d- lenkai per 
Santarvės atstovus atsiunčia me­
morandumą del mpsų balandžio 
įpėp. 3 ¡d. npfęs.

Birželio mėn. 22 d. Lipfųyos 1 
'atstovas įteikia savo įgaliojimus 1 
šv. Tėvui

ir Balsamuotojtf

’B ta, 
bijau

* tais žod 
Milo ir 
skrybėle 
Žvirblis

Duoda Koplyčią Nenio^
Patarnauja 25 mylias nuo. 

terio Susisieldmo RriP4' 
Nemokamai

340 HĄRDING
TęĮ. 5-58Q8 - WorceslM

fy’o ir ne, 
tąsusis i 
¡0 ant ka 
i per smel

Ekst

WORCESTERIO LIEfl^ 

LAIDOTUVIŲ (STAIG*

Petras Karalių
(CARROLL)

Įstaigos Vedėjas
PATA^NAU^? J

Visuomef: bieną ar
Visur: Ąrti i[ TÍ j

10 VĘĘNON STRFfl, 
Tel. 4-6757 WoitesWi"

B
& PRI

$5.0
trenka

Pavyzc

jt VERNE

Corona Itóí
Parsiduoda naujai perdai

lifeiy

rarsKiuoaa naujai ,
moji Corona mašinėle vertėsĮ

kaino¿ W 8

v*op.u¡3 KŪJUOS, turi VISUS ¡f
akcentus. Kreipėtės AmerM jį-
vio ofjsan, 14 Vemon SL F?51

Mąsg.

mažiau negu pus Luuv* 
kaip ir nauja del angliŠj^jĮj 
yiškos kalbos, turi visus 1^



hen. 24 -M 
vaitė. ; J 
io men. B i i 
da prancuą B ŽVIRBLIS

•ÁMEMKOSLÍ
Pttriayw- 7-tas

1 0 68 Į įg sodne avietės. Anksti 

o men. Ž7ij “ visi dar miegojo, žvir- 
D Biuro direį š kažin kur triukšmingai 
imas atvytai vo ir aptūpdavo tvorą.

, įai čirškė jie ir viena aki- 
mên. ,16 d. ė kame raudonuoja 
usevicius. • y UOge|¿ Kaip pamatys 
17 d. prol J Įogelę, taį tuojau pat nuo 

js vietos ant krūmo. Capt! 
ir vėl ant tvoros...
įr—čir—! tai bent uoge-

dijos karalį 
zą.
men. 17 i s 

prekybos i 
rbitražo sali į 
nėn. 27 d.-I 
h Sostu.

^atlekia žvirbliai į sodą 
pisi: kažin kas stovi sode 

jn.VdJenb P°s ^os ^skėtes rankas, 
tuviu motó 3® ant Pakaušio užsmau- 

M 1 [žiuri. Išsigando žvirbliai, 
ėn 9 d. ¡ijtí čirška ir marš nuo tvo- 

demonstaį ¡I0 Paskui ant sto’ 
ieš Lietai ^auk^L kada
¡n. 15 d. tai žm°^us ant vienos kojos, 
ngai skumįi W°j°» ti^ai vienas atsira- 
ių pulti LÜ guolis.

. i Jir—čir! nieko nebijau...
į • n toko prie jo bailiausias 

IDaUIIK^ I fe pradėjo mokyti:
Jeigu tai butų žmogus su 
i kojom, tai ir as neišsi- w. 0 tas, kuris stovi, — 
¡vieną koją turi...
Tai baisu!., tarė sena žvir-

UNKJENNH)! 
ivis Gydytoji 
1-0340 ir L 
ilandos: rao II 
o 7 iki 8’te « 
sniais ir šrašfc fr plunksnelės pasišiaušė 
g susitaria : “ 
St, Wora^í [baimės.

Jeigu tai butų žmogus su 
J k as ir pats neišsigąsčiau. 
Iii kur s stovi, neturi akių 

jalima įspėti, kur jis žiuri. 
Tai baisu!.. —pakartojo vi-

w

jas ir Oin g,, v -
I iki 4 ir f (I f ’ 0 dr3susis nesiliove: 
ir šventėn! gir—čir, nieko nebijau.. 
sutarti . .
St — Vti bailiausias, ir visi žvirbliai 

[AL 5*850 '

fir—čir, nieko nebijau..
Ant stogo ir aš nebijau,— įiįįįiiiIíáSO

EIKSNEB į 
S GYDTW

i VALAM 
yte; nuo N

hai nusijuokė iš drąsaus. 
Bailiai,— tarė drąsusis, 
įrtė ir nulėkė taip greitai, 
m kas jį nuo stogo butų

Tai baisu,— sušnibždėjo 
žvirblienė ir užmerkė akis 

imės.
visiems kitiems žvirbliams

Klaipėdos krašto vaizdai. Viršuje, kairėje, Klaipėdos Pedagoginio Instituto naujai pastatyta pradžios mokykla, Lentupiu*
vaizdas. Apačioje kairėje, Kintų pieninė, kur yra perdirbamas vietos ūkininkų pienas. Dešinėje, Klaipėdos miešta geležinkelio stotis.

Dešinėje, tekančios per Klaipeda Akmenės upes

VVC, *IUv - , !»• y e <g ■ , , «v «V
o $4 vakm širdis—vieniems is is-
is sulig °, kitiems iš džiaugsmo, 
SL. 5-7810 1 bi bare drąsųjį žvirblį, ki- 
B g-vês, w Frė, o treti nežinojo, ką

hi bare drąsųjį žvirblį, ki­

r daryti: girti ar barti, ir 
■Tie, kurie barė, vadino 
■ žvirblio elgesį paikumu: 
Ragaus jį Žmogus aiit vie­
nos... Tiktai kvailiai gali 
■prasti...E kurie gyrė, kalbėjo taip: 
Įmus, žvirblius, vadina bai- 
ĮJeigu tai butų tiesa, mes 
hme tokių didvyrių kaip 
koris nulėkė dabar nuo sta­

te, kurie tylėjo,—galvojo

i galvą Ufl 
k Neu* w| 
na jus; j 
ių Skaust į 
paimkite 
i“1* . ¿ 
h yra vieni’
4, kurie L

greitai f ĖWesuprasi, ar jis kvailys 
Ji M8-

Dr-i P laiku drąsusis žvirblis 
rjfi! "virš žmogaus ant vienos 
r. Miles’^ !8U išskėstomis rankomis, 
namas (ĮjiM Saus matėsi tiktai skrybė- 

„ įdvi rankos, kurios siekė a- 
Pili? >^ų, bet neju ėjo...

__ass2 žmogau!—pašiepia-
pucirškė žvirblis ir nušoko 

žemiau. — Ar nema- A avietės..auga tau
pkelės žemiau

A. Ciniku
u Direkto# J^us ant vienos kojos 
sumuotoje...................

vie-

ne-

rčią Nemoki 
mylias nuo 
ekimo Reib^ 
lokania! I 
BJG STĘEJ

Worcesttt^

No ir nejudėjo, 
jausis žvirblis nulėkė 
r Ant kelelio ir, šoki neda­
li smėlelį, prisiartino prie

Į® tu, vienakojį, žiūrėk, 
bijau tavęs...

ftels žodžiais rąsusis žvir- 
Mdlo |r nutapė vienakojui 
Įįrybėlės. Skribėlė pasvi- 
. žvirblis pakilo, lėkdamas

nuo

pagriebė prinokusią avietę ir 
nulėkė su jft ant stogo.

— čir—čir! tai bent uogelė!..
Nustebo visi tupintieji ant 

stogo, kad jis ne tiktai sveikas 
grįžo, bet dar ir uogelę atsine­
šė. Subruzdo visi žvirbliai ir 
ėmė čirškėti.

Tie, kurie barė drąsųjį žvir­
blį, kalbėjo:

— Ar vertėjo dėl vienos avie? 
tėlės statyti į pavojų gyvybę?..

Tie, kurie gyrė drąsų Jvirblį, 
kalbėjo:

— žirbliai niekad nebūva bai­
liais.

O tie, kurie nebarė ir negyrė, 
klausė drąsiojo žvirblio:

— Tur but, ta uoga labai ska­
ni?

Ir prašė duoti paragauti...
— Valgykite.
Ir visi šokinėjo prie uogos, 

skubėjo paragauti ir kalbėjo, 
valydami noseles.

— Iš tikrųjų, uoga skani...
— Na duokite paragauti! — 

tarė bailiausias ir prarijo uogos 
liekaną.

— Viską suvalgė ir tamstai 
nieko nepaliko, — maloniai ta­
rė žvirblienė drąsiajam ir atsi­
dusus pridėjo:

— Tai baisu, baisu!
Drąsusis žvirblis pasistiepė ir 

išdidžiai pažiurėjo į aplinkinius.
— Ponai! Kas su manim? — 

paklausė jis,
— Visi!
— Visi! — sučirškė žvirbliai.
Drąsusis nulėkė pirmas ir nu­

tūpė tiesiai vienakojui ant skry­
bėlės, o visi kiti sutupė aukštuo­
se beržuose, manydami, jog ge­
riau sekti iš tolo. Ir staiga įvy­
ko baisus įvykis,

Kažin iš kur, nukrito, kaip ak­
muo iš dangaus, vanagas ir pa- i^yi 
griebė drąsųjį žvirblį aštriais Į^jo*

Oną IMiçiufê

SKAITYTOJUI
Ak, nežinau, ar mano žodžiai
Į tavo širdį prisibels,
O gal paklys, lyg pelkėse liepsneles, 
Lyg lapai mirs nukritę nuo obels,

Gal busiu aš lyg tyruose~keleivis, - 
Kurį tik girdi žeme ir dangus; 
Ir slinks vėl dienas vê pilkos, rūsčios,.. 
Gyvenimas tyliai kažkur užluš.

Tu esi toks ramus kasdieną,
Nors žodžiai šie tau skausmą didį seks, 
Tegul sau vienišas žmogus klebena, 
Bet jūsų širdys niekad nesutaps.

O nemanyk, kad mano žodžiai 
Perdaug asmeniški čia bus, 
Kai tėviškėj beržai nuo audrų lustą 
Ar nesačai — gyvenimas baisus...

Vilnius.

nagais, žvirblis buvo beįsika-| 
binąs skribėlę, bet ji nukrito 
nuo vienakojo, ir vanagas pakilo 

[aukštai j dangų ir dingo už miš­
ko.,.

Visi žvirbliai nuščiuvo. Sode 
pasidarė taip tylu, kai buvo gir­
dėti, kaip čirškė žiogai. Paga­
liau, sena žvirblienė sušnibždė­
jo: “Tai baisu!” — ir pravirko.

— Taip visada atsitinka su 
paikuoliais! — tarė bailiąsias 
žvirblis, ir niekas su juo nesigin-

lavo ir grįžo tik po vidurnakčio, ka dramblių ir iš jų vienas ėmė 
žmona, iš vakaro nesulaukusi " 
vyro, pasiuntė šeštą telegramų 
jo bičiuliams klausdama, ar jie 
ką nepatyrė apie jos vyrą, ar jį 
naktį kas neištikęs.

Rytmetį Plaukiai gėrė kavą 
ir skaitė telegramas, kurios be­
veik visos vienodai skambėjo: 
“Ponia, tąmsta nesirūpink, jūsų 
vyras nakvojo pas mus.”

kosėti. Tada tarnas paėmė ki­
birą vandens ir, į jį įpylęs viskio 
butelį, padavė drambliui. Kibi­
ras bematant ištuštėjo. Ir ką 
jus manot, kas atsitiko? — Ryt­
metį visi drambliai ėmė kosėti.

VAISTAI PAVEIKĖ
Prancūzų rašytojas Maurice 

Dekobra pasakoja tokį nuotykį:
Viename žvėryne buvo kelioli-

GAMTOS PAMOKA 
Mokytojas: — Kurie paukš­

čiai pasilieka žiemą pas mus?
Mokinys; — žvirbliai, varnos, 

garniai...
Mokytojas: — Kokie garniai ? 
Mokinys: — Tie... kurie ma­

žus vaikus neša...

tuo LIBTÜÍÍ 
UŲ IŠTAIGI

Karalių
IROLL)
s Vedėjas
NAVIOS J 

lienj ar 
Irti ij

STRFKF.
Worcesttfi “

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

B Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
f PRISIŲSK ?2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

Į M VERTES KNYGOMIS DOVANAI 
Parenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų» kurių sąrašas tilpsta 
[ “Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Įnvy^dinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės: ‘

AMERIKOS LIETUVIS
,u Vernon street — Worcester, mass.

NAUJAI IŠLEISTA

lifeiy Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SŲ PRIEDŲ

i Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
’ kainw »fehą susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
angĮBtaJOĮiĮgj ngrymų (¡įminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

I VISUS uWTMt n Ui*

«AMERIKOS LIETUVIS
n9n Vernon street — Worcester, mass.

Masrf 
jai perdai 
nêlê vertêsí

kB f—*- Joje tilpsta į 500 įvairių
įKfylgifl ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaipa tik $1.00.

I Skrybėlė gulėjo ant žemės. 
Dabar vienakojis žmogus buvo 
be galvos, o vietoje kaklo jam 
kyšojo paprasčiausia medinė laz­
da.

žvirbliai ilgai žiurėjo į sulau­
žytą baidyklę ir įsitikinę, kad 
vienakojis žmogus be galvos 
visiškai nepavojingas, sutųpė 
aviečių krūmuose ir ėmė godžiai 
sotintis prinokusiomis uogomis. 
Lesdami uogas, jie gyvąi pliauš­
kėjo savo tarpe apie įvykį ir nę- 
gyrė drąsąus žvirblio elgesio:

— Paikas. Jis vis rėkė: “čir 
—čir! nieko nebijau”... Ir nesu­
lesė nė vienos prinokusios uoge­
lės...

— Aš visada sakįąu, kad 
netiek drąsūs, kjęk pąikas, 
kalbėjo painiausias,— ir už 
jis nubaustas...

— Tai baisu, — šnibždėjo 
na žvirblienė.

Tiktai tie, kurie ąąt stogo ne­
barė ir įiegyrė drąsaus žvirblio, 
užsispyrusiai tebe tylėjo. Dabar 
dargi negalvojo apie tai, ąr bu­
vo žuvęs žvirblis kvailas ar jis 

.¡buvo didvyris...
j — Negalim gelbėti. Tai ne mu­

$s

tai

se-

KĄ TU SAKAI?
— Vis dar susižiedavęs i 

Magdalena ?
— Ne.
— Na, tai ir gerai.
— Kas toldo?
— Gerai, sakau, kad 1 

nusikratei.
— Ką tokio?
— Kaip tu nusikratė! ta 

karvę ?
— Apsivedžiau.
— Ką tu sakai!

su

tu

ta

ją

sena

Vąikas klausia senelį:
— Seneli, ar turi visus dantis ?
— Kur tau, vaikeli, jau seniai 

nė vieno nebeliko.
— Na, tai še palaikyk mano 

riešutus, — sako nudžiugęs anū­
kas.

Į — T Ąmerįką nuvažiavau su 
vięnoiiiįš apnešiotomis kelnėmis 
o dabar jau aš turiu milijonus.

— Vaje tu mano, ką gi jus 
su milijonu kelnių darote?

Ponas Plaukius buvo išvykęs 
į užmiestį į vieną vasarvietę ir 
dėl susidėjusių aplinkybių sųv(h

sų dalykas,— galvojo jie ii’ sku­
bėjo kaip galima daugiau sules­
ti raudonų prinokusių uogų...

/ Vertė Ar. Vitk.

TAI DOVANA JUMS

LANE

’<g CHESTA LANE

MOKĖKITE PO KALĖDŲ

KITI MODELIAI NUO $13.95 VIRŠ

Del mylimosios, dukters ar sesers, 
Lane Kedro Skrynia su užtikrintu 
saugojimu nuo kandžių ir- su nepa­
prastais patogumais padaro ją 
ideališka dovana. Ateikite ir pa­
matykite musų puikų vėliausių 
modelių parodymą,

VIENINTELĖ IŠMĖGINTA ORĄ NEPRALEIDŽIANTI 
KEDRO SKRYNIA PASAULYJE

Puiki modemiška skrynia 
su vėliausios mados viršu­
mi. Iš lauko apdaryta iš 
Vakarinių Šalių ir Ameri­
kos valakiškos medžiagos. 
Įrengtas Lane Automa­
tiškas Padėklas. Kaip 
paskelbtas 
“Life” žurnale

MILLBURY FURNITURE CO., INC.
182 Millbury St. — TeL 2-5936 — Worcester, Mass.
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Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Ramo Korporacija da­

bar leidžia du programų, vieną 
šeštadieniais nuo 8:00 iki 8:30 
ryte, o antrą sekmadieniais, nuo 
9:30 iki 10:00 ryte per stotį 
WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, gruodžio 3-čios ra­
dio programa per stotį WORL 
bus sekanti:

1 — Dainininkė ir smuikinin­
kė Ona Baltrus iš South Bosto-

2. — p. S. Paltanavičienė iš 
“Lie- 
3. —

Worcesterio Naujienos
IŠ LIETUVIŲ BIZNIERIŲ ® PROFESIJONALU 

VEIKIMO
XX” Kalbėjo Pinkevičius

ffil

no.
South Bostono kalbės apie 
tuvių Moterų Gyvenimą”. 
RADIO KONTESTAS.

Sekmadienio, gruodžio 
radio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — Lietuvių Radio Trio iš 
South Bostono. 2 — Dainininkė 
Marijona Milteniutė iš Montello. 
3 — Dainininkas Ignas Kubiliū­
nas iš South Bostono. _

Po programai prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo I 
įspūdžius.

Steponas Minkąs, garsintojas

4-tos

TIKTAI ŠIĄ SAVAITĘ

SMART SET
KOJINĖS

Lapkričio 30-tą d., ‘ 
Wheels” restorane buvo sureng­
ta vakarienė ir prelekcija. Pre- 
ligentu buvo John H. Mahoney. 
Jis kalbėjo apie taksas ir tak- 
savimus. Jo kalba buvo įdomi. 
Jis pasakė, kad taksų mokėji­
mas priklauso nuo to kaip mies­
to departamentai yra sutvarky­
ti; jei kontroliuojami sąžiniškai, 
taksų mokesčiai turi atslūgimą, 
jei palaidai — pakilimą. Jis sa­
kė, kad Gatvių, Policijos ir Mo­
kyklų departamentai buvo pa­
laidi, daug daroma bereikalingų 
išmokėjimų. Taksų Mokėtojų 
Sąjungai užsispyrus, surado, 
kad galima sutaupyt bent po 
$100,000 nuo viršminėtų depar­
tamentų kas metai. Jei to ne­
bus padaryta, netrukus Wor- 
cesteriečių taksos pakils iki $50. 
ant tūkstančio ii’ daugiau. Jei 
taksų mokėtojai nori išvengt 
katastrofos, tai jie turi priklau-

Brockert’s bravamês pirm. p. 
Linkevičius pasakė puikią pra­
kalbėję tuojau po p. Mahoney 
paskaitos. Pinkevičius nu­
sidžiaugė Worcesterio biznierių 
ir profesijonalų skaitlingumu. 
Jis lietuviams biznieriam patarė 
atlankyt svetimtaučių įstaigas, 
kad ten pasimokyt švarumo.

Mat, paskutiniu laiku Sveika­
tos departamento inspektoriai 
buvo nusprendė uždaryt visus 
lietuvių, lenkų ir rusų restora­
nus už nešvarumą. Jie surado, 
Kad minėtų tautų valgyklos dau­
gumoje panašios į kiaulydes: 

I ten ir peiliai surūdiję, ir fcaraka- 
nu kibždynės, ir indai nešvarus; 
patarnautojo prijuostė purvina, 
ir jei patarnautojas nusičiaudė, 
tai nosį į prijuostę nusišluostė 
jei peilis surūdijęs tai ir į tą pa­
čią prijuostę nusišluostęs piau-

Worcesterio Draugijy veikėjos: M. žemaitaitienė, A. p, v. • ¡Mitrikienė, M. Pajaujienė, A. rraiieSlinai ¡Goštautiene, J. Petravičienė, A. 
. , • . , .. . Dailidienė, A. Laurinaitienė, B.

šv. Jurgio draugijos metinis Paliliunienė, p. Kriaučialienė, C. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą' Mažeikienė, A. Sargunienė ir M. 
dieną, 7-tą valandą vakare, Lie- čepulieenė. Aukavo po $1.00: 
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje. I J. Laurinaitis, M. žemaitaitis, 
Visi nariai, kuriem tik rupi j K. Skriskis, A. Kramilius, J. 
draugijos gerovė, malonėkite a- Babraitis, J. Mozuraitis, J. Dva-

Hi-Test Ranfeí
Krašt 

'Turtą 
fe 
Ja, gn 
į} sauvi 
oš ek 
ja užd] 
t kokii

Sutaupykite 30c iki 50c perkant 
dvi poras musų gerai žinomų be 
dėmės Smart Set kojinių... kiek­
viena rūšis šių kojinių yra parda­
vimui... kiekviena vėliausios mados 
spalva.

$1.00 Smart Set 
KOJINĖS 
2 poros 
Sutaupykite 30c

$1-70

$1.15 Smart Set
KOJINĖS
2 poros
Sutaupykite 35c

$1-95

$1.35 Smart Set 
KOJINĖS 
2 poros 
Sutaupykite 40c

Sg.30

$1.65 Smart Set 
KOJINĖS 
2 poros 
Sutaupykite 50c

Kojinės — Pirmas

Denholm & McKay 
Company

$2-80

Aukštas

Pristatomi į Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

EDWARD YANOVER’S
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrimus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę. Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS

Tel. 2-3381

syt prie taksu mokėtoju sąjunjną .duoną ar mėsą, o paskui jau 
gos ir per ją prižiūrėt visus 
miesto departamentus, kad’ ne­
būtų supuvimo, kuris pagriaužia 
taksų mkėtojų kišenius ir jų 
nuosavybes tūkstančiais atima. 
Reikia žiūrėt, kad nebūtų bik 
kokiame miesto departamente 
susispietusių valkatų, dykaduo­
nių, kurie už dyką dideles algas 
piešia, o užtai miesto taksų mo­
kėtojus varo į bankrutą. Mies-1 
tai Lovellis, Laurencas ir kiti 
jau padėti ant bankruto lapo, o 
nuo jų jau ir Worcesteris netoli 
atsilikęs. Taksos ten siekia iki 
$75. ant tūkstančio.

Kalbėtojas Mahoney atsiklau- 
.sė į klausytojus: kas atsitiks su 
Worcesterio taksų mokėtojais 
jai jų taksos pakils virš $50 ant 
tūkstančio? Ir paskui į tai at­
sakė, liad worcesteriecius ištiks 
“sudna diena”... Kaip didelės 
taksos kraunamos ant įmonių 
ir nuosavybių, tai taksų mokė­
tojai palieka savo namus, o pra­
monininkai savo biznius — ir 
bėga į kitus miestus kur taksos 
mažesnės. Nors skaudu yra sa­
vo namo netekt, į kurį visas 

(darbininko turtas sudėtas, bet 
jei taksų neužsimokėsi, tai ge­
rai žinok, kad taip įvyks.

10 metų atgal miesto taryba 
kėlė didžiausią triukšmą, kuo­
met persiėjo išmokėt $500,009 
pagel biniams departamentams, 
bet dabar reikia jau milijonais 
mokėt, sykiu su WPA. Miestas 
turės išmokėt iki $8,000,000 vie­
niems darbo davimo ir bedarbių 
šelpimo pagelbiniams fondams. 
Taigi, jei vietos piliečiai— mies­
to taryba, nedarys ekonomijos, 
taksų mokėtojams netrukus už­
eis “juodos dienos” ir vietoj lead 
mažint taksas, jos kas metai di­
dės.

visi sykiu — kostumieriai ir pa­
tarnautojas Čiaudo, reiškia, per 
nešvarumą užsikrėtė epidemija.

Pinkevičius po savo prakalbė- 
lės išėmęs dešimtinę padėjo ant 
stalo del “good time” ir pats iš­
siskubino į kitą susirinkimą.

šis L.B. ir P. parengimas bu­
vo skaitlingas. Adv. Tamulio- 
nis pirmininkavo. Diskusijos tę­
sėsi iki po 12-tos nakties. Iki šiol 
sąjungos nariai mokėjo po $1. i 
metus, tačiau pasirodė kad dole­
rio neužtenka padengimui lėšų, 
tai dabar tariama pakelt narių 
mokestį iki $3. metams arba 25c 
į mėnesį. Sąjunga rengiasi prie 
didelio narių vajaus, kad visus 
lietuvius biznierius ir profesijo- 
nalus sutraukus į bendrą veiki­
mą. Reporteris

Aušrelei Minint 20 
Metų Sukaktuves

Nors jus gyvėiiat " 
toli nuo tėvynės, 
bet dainas dainuojat 
iš visos krutinės.

Dainuokie jaunime, 
gražiąsias dainas, 
tas jūsų dainavimas 
sustiprins jėgas.

Dainoje jus gimę, 
dainoje užaugę, 
varge ar linksmybėj 
Bukim pasiryžę.

DOVANOMS 
ŽINIOS!

Tad daina galinga ! 
daugiau duok stiprybės, 
suteik mus jaunimui 
jėgos ir tvirtybės. ‘

navicriuo, u. muz-uirtiuū, o. jų va- 
teiti į susirinkimą. Bus renka- rėčkas,-A. Jesiunas, V. Mitrikas, 
ma valdyba ateinantiems me- A, -šablinskas, A. Janušionis, J. 
tams. Bus svarstymai apie i Rauktis ir p. Janulevičius. 
draugijos svarbiausius reikalus ' " * ‘
ir • kitus draugiją liečiančius 
klausymus.

A. V. Dailyda, pirmininkas
Šv. Petronėlės draugija reiš­

kia padėką visiems svečiams, 
kurie atsilankė į musų pareng­
tą balių ir parėmė tuomi drau­
giją. Ačiū musų šeimininkėm, uz gražią praKaioeię; viaaui ue- 
kunos taip sunkiai dirbo ir na-1 kanauskui už prisiųstą sveikini- 
rėms, kurios prisidėjo su auko- ’mui telegramą. Reiškiam padė- 
mis. Reiškiam padėką musų lie-j ką teipgi “Amerikos Lietuviui” 
tuviam biznieriam p. Sutkui, p. Į ir visam štabui, kuris daug pri- 
Kinderiui, p. Jeseliunui ir p.'side j o talpindamas veltui visus 
Masčinskui, taipgi kitiem.

O. Staliulionienė, pirm.
Šv. Petronėlės draugijos me­

tinis susirinkimas bus gruodžio 
6-tą dieną, šv. Kazimiero bažny­
čia svetainėje. Visos narės pri­
valo atsilankyti ir atsivesti nau­
jų narių, nes jau baigiasi laikas 
del priėmimo naujų narių nuo 
16 iki 25 metų be įstojimo mo- 
kesties. O. Staliulionienė, pirm.

Maironio Parkas bus atidary­
tas per visą žiemą, pagal Lab­
darybės draugijos nutarimą. 
Apšildymas suvestas į svetainę. ¡ 
Pranas Navickas su savo muzi­
kantais linksmins lietuvius kas 
sekmadienį. Kurie mėgsta muzi­
ką ir šokius malonėkite atsilan­
kyti sekmadieniais ir praleisti 
laiką linksmai. Ypač tie kurie 
atsilankys šį sekmadienį turės 
progos dalyvauti “klemsų” val­
gymo konteste. Kurie 
tam tikrą skaičių 
trumpiausį laika, gaus dovana.

P. i ■ II

Čia 
vardai, kurie 

kaipo Aušrelės
viršuj paminėti 
dirbo ir aukavo, 
Rėmėjai.

Ačiū Lietuvos
I cago j e, gerbiamam p. P. Dąuž- 
vardienei už prisiųstą sveikini­
mo telegramą; Vincui Jenkinui, 
iš Bostono, už atsilankymą ir 
už gražią prakalbėję; Vladui če-

Konsului, Chi-

Millbury StU
COMPANY 

441 Millbury St, Vttf 
Tel. Did I® 

VISOKIOS RŪŠIES J 
Naujos Anglijos [j 

Mėlynieji Angliaį] 
Specialištaj 
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suvalgys 
klemsų į

J. Račila
Jaunų Vyrų Atletų grupė, 

“Shirley A. C.”, rengia vakarėlį 
šeštadienio vakare, gruodžio 3- 
čią, Lietuvių Ukėsų Klubo sve­
tainėje. Rengėjai

ŠIRDINGAI AČIŪ

(Aušrelės aprašimus ir praneši­
mus. “Amerikos Lietuvis” ma­
loniai talpino visus pranešimus 
per 20 metų. Ačiū teipgi vi­
siems biznieriams, kurie prisi­
dėjo su gersinimais programe. 
Taipgi Alenai Kriaučialytei* ir 
Justina Gužauskaitei ačiū už 
pasidarbavimą ir lankymą biz­
nierių ir surinkimą skelbimų.

Reiškiam didžiausią padėką 
visiem, kurie prisidėjo su 
sunkiu darbu ir aukomis, 
pasidarbavimas 
ristam ir Choro 
giaus energijos 
buotis dailės ir 
Ačiū už pasidarbavimą, 
leiskime rankų ateities darbams, 
nes dar nebaigti. Daug liko dar 
nu veikt, tai nereikia nustoti 
dirbti. Tautinio kulturio dar­
bo — to reikalauja nuo musų 
musų tauta ir tėvynę Lietuva. 
Ačiū visiems. A. J.

imta 12Í
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Puikiausios Rūšies
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Wilben W¡ * 
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BEVERAGBį

Ieškau savo sesers Katrinos Snars- 
kiutės Salatkienės, kuri gyvena Suv. 
Valstijose. Musų tėvas, Leonas Snars- 
kis, mirė Nemajūnų sode, Lietuvoje, 
pereitą mėnesį. Jisai daug kartų bu­
vo atsilankęs į Ameriką. Ji pati ar­
ba tie kurie žino apie ją prašome pra­
nešti šiuo adresu: Elzbieta Buklienė, 
38 Cascade St., Fitchburg, Mass.

J. MasčinslcasirA.

Išdirbėjai —

Aušreles choras reiškia padė­
ką visiems rengėjams, draugi­
joms, darbuotojams, aukauto­
jams ir visiems, kurie atsilankė 
lapkričio 20-tą dieną minint 
Aušrelės 20 metų sukaktuves, 
šios draugijos prisidėjo, prisiun­
tė pasveikinimus su aukomis: 
Šv. Jurgio Draugija $5.00; Bi­
rutes pašelpinė draugija $5.00; 
Lietuvių Moterų Klubas $5.00; 
Susivienijimo Lietuvių Amerike 
318 kuopa $10.00; švento Kazi­
miero draugijo $3.00; Lietuvių 
Klubo veltui svetainės naudoji­
mas $24.00. Sekanti biznieriai 
aukavo: p. Jaselunas ir Masčin- 
skas; V. Listavičius. K. čenis. 
V. česna, M. Kinderis, A. Duda, 
ir Fr. Sklutas. Darbuotojai, 
kurie rengė ir dirbo laike vaka­
rienės; A. Dailyda, J. Roglis, 
A, Zadrauskas, S. Pačkauskas, 
J. žemaitaitis, M. Aidukaitis, p. 
Juozunas, A, Gaidienė, A. Ben- 
kauskienė, C. Vaitekienė ir T. 
Sargunaitė,

Paieškau savo brolio Jono Lauri­
navičiaus, kurs paskutiniu laiku gy­
veno Mahanoy City, Pa. Per 20 me­
tų apie jį nieko negirdėjau ir dabar 
nežinau kur jisai gyvena. Taigi, jis 
pats arba apie jį žinantieji malonė­
kite pranešti šiuo adresu: Benediktas 
Laurinavičius, 114 Washington gat­
vės, Worcester, Mass. (47-49)

Milijonas Aukso Svarų už Vieną 
Sveikatos Sviarą

LEDGE G-VÊS MAUDYNĖS
Atidaryta Vyrams — Penktadie­
niais, šeštadieniais, Sekmadieniais 

Moterims — Pirmadieniais

Telephone 4-5® 

(Naujai įrengtam Gausim
Pirmiau buvo 113

SNIEGO KOSTIUMAI  ̂
ir STORI NERTIS

Tiesiog iš Dirbtuvė

S amuei’’
Winter g-ves, 

Worcester,
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103 Grafton Gatrfe
VISŲ ATYDAIj 

Iš priežasties naujo 
tymo esame priversti 
už šias pigiausias 
Visos Gerai žinomos į 
Papirosų Rūšys .... L 

Tabakai, 10c 
Vertės .............
Rūkykite Vien

FRANK’S CÜT-RATB

hūninkai 
0^' No Autoi 
6Praplėi

A.J.

22 MADISON ST.
Worcester, Mass.

Prašome Tėmyti g
PIRMOJI GĖRYMŲ PARDUOTUVĖ |

Du Sunkvežimiai laukia Tamstoms Patarnauti nuo 8-tos vai. ryto iki = 
11-tos valandos vakaro kasdien =

Mes pristatom bile užsakymą, neatsižvelgiant j kainą nuo 6 bonkų = 
alaus ir virš, Tikrai Nemokamai ir greitai, netik

WORCESTERIO MIESTE, BET IR MIESTELIUOSE APYLINKĖJE g

Duokite užsakymus anksti. Jūsų Patarnavimui =

ARCHIE GOLEMBESKI VINCENT MIKOLOSKI
Kainos Pritaikintos Kiekvieno Kišeniui

IŠSIRINKITE SAVO APSIAUSTĄ Iš DIDELIO
PASIRINKIMO

ARCHIE’S VYRŲ KRAUTUVĖJE

Bostono Filene’s Firmos Nupirkimo Dalis

ODINĖS
PIRŠTINĖS
$n.25

Naujų, puikių

madų tuzinai

Kalėdinėms

Dovanoms

Kiekviena Pirštinių Pora Padaryta Pagal Filene’s 
Reikalavimus!

Puikus rinkinys dovanoms... kiekviena pirštinių pora gra­
ži. Yra trumpų, vieno sagčio modeliai, kurie tikrai pui­
kus. Įvairios pirštinės užsimauti su raištukais, išsiuvi- 
mais ir kitokiais padabinimais. Juodos, rudos, baltos ir 
tamsiai mėlynos spalvos.

MIEROS 5% IKI 7«/i
Pirmas Aukštas

Dirbkime jauni, 
dirbkime seni 
del labo tėvynes 
iš visos krutinės.

EDEN SEA GRILL 
AND GARDENS 

RESTORANAS ir ŠOKIAI 
Programa Kiekvieną Vakarą 

38 Franklin St. — Tel. 3-9177 
Worcester, Mass.

Sezono Linkėjimai
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UNITED DAIRY SYSTEM, l|
ĮRs Liet1

VIENINTĖLI PIENO SU GRIETINE PARDAVĖ^

TEL. 6-2496
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Šviežios Kasdien iš Musų šiltna^

GĖLĖS VISIEM REIKALE

p. C

LITTLEFIELD, INC.
1 J, -

552 Main Gatvės —
22 Millbury Gatvės . Atidaryta Vakarais

MUSŲ KRIAŲČTUŠ YRA JUOZAS BELANIŲS

įj°li su
¿ |pate

Tę|.^ SV
esą
atn




